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AMERIKON ATVYKO JAPONIJOS PREMJERAS
KAIP TVARKOSI SOVIETU SĄJUNGOS 
ŽVALGYBOS IR SAUGUMO IŠTAIGA? 

ir

K. G. B. organizacija turi penkis skyrius
WASHINGTONAS. — NYT paskelbė ilgoką straipsnį apie 

Sovietų. Sąjungos žvalgybos ir saugumo įstaigų veikimą ir susi­
tvarkymą. šios žinios Amerikai jau seniai žinomos, tačiau ne­
mažai dalykų paaiškėjo perbėgus į Ameriką svarbiam sovietų 
šnipui Rungei. Sovietų žvalgybos įstaigos yra visos centralizuo­
tos viename KGB komitete, kuris* veikia, lyg atskira vyriau­
sybės ministerija, šis “Komitet Gosudarstvenoj Besopastnosti” 
Įsteigtas 1954 metais. Seniau jo vykdomus darbus atlikdavo 
garsioji Č. K., GPU, NKVD ar MVD. Komunistų vadai, sunaiki­
nę visagalintį saugumo viršininką Laurentį Beria, nutarė ap­
karpyti tos įstaigos sparnus.

PREMJERAS ŠATO DERĖSIS DĖL JAV 
DAR TEBEVALDOMŲ SALŲ ATEITIES

TOKIQ. — Japonijos premjeras Eisaku Šato išvyko į Ameri­
ką pasimatyti su prezidentu Johnsonu, palydėtas triukšmingų 
kairiųjų studentų demonstracijų. Policija turėjo 20 sužeistų. Ne­
mažiau nukentėjo ir studentai. Apie 30 studentų buvo suimta. 
Vienas japonas, protestuodamas prieš Šato vizitą Amerikon, su­
sidegino. Liepsnas praeiviai greit užgesino, tačiau vyriškis mirė 
ligoninėje. Paskutini kartą premjęras Šato Amerikoje lankėsi 
1965 metais, šį kartą jis numato praleisti nemažai laiko Illinois 
ir pačioje Čikagoje.

Kadangi sovietų vyriausybė 
savo galiomis yra antroje eilėje 
po partijos, tai vyriausias KGB 
viršininkas yra partijos centro 
komiteto administracijos orga­
nų padalinys, kuriam vadovauja 
pats generalinis sekretorius Le­
onidas Brežnevas. Komiteto pir­
mininkas yra artimas Brežnevo 
bendradarbis Juri Andropovas.

Užsienio šnipu skyrius
Visas komiteto darbas yra su­

skirstytas direktoriatais. Pir­
mas direktoriatas yra skirtas 
užsienio žvalgybai. Jis renka 
žinias, jas analizuoja, siunčia 
šnipus į užsienį. Šis direktoria­
tas turi tris skyrius. Vienam 
vadovauja gen. Vasili Možečko- 
vas, kuris rūpinasi personalu ir 
administracija. Jis balandžio 
mėnesį lankėsi slaptai Ameri­
koje, pasivadinęs svetimu var­
du. Kitam skyriui vadovauja 
generolas Michail Cimbal. Jo 
pareiga prižiūrėti “nelegalius” 
šnipus, kdrie veikia svetimuo­
se kraštuose bė jokių aiškių ry­
šių su sovietų vyriausybe, šio 
“nelegalių” šnipų dabartiniu va­
du yra Anatolij Lazarev.

Trečias pirmojo departamento 
svarbus skyrius, vadovaujamas 
generolo Agajančo rūpinasi klai­
dinančia informacija ir žiniomis. 
Šiame departamente dirba ne­
mažas skaičius žurnalistų ir ra­
šytojų.

Pirmasis KGB direktoriatas 
turi iš viso 15 įvairių skyrių. 
Kai kurie jų yra geografinėmis 
ribomis nustatyti, tačiau trylik­
tasis skyrius yra skirtas “mo- 
krije diela” reikalams. Jis atlie­
ka pagrobimus, nužudymus ar 
teroro veiksmus. Jam vadovau­
ja vyras vardu Rodin, kuris yra 
buvęs užsieniuose pavarde Ni­
kolai Korovin.

Vidaus saugumas
Antrojo direktoriato uždavi­

nys yra sovietų vidaus saugu­
mas. Jam vadovauja gen. Oleg 
Gribanov. Šio {padalinio sky­
riai rūpinasi valdžios turto gro­
bimu, ekonominiu sabotažu, 
priešsovietine veikla, išdavi­
mais ir išeikvojimais, šiame di- 
rektoriate dirba apie 100,000 
žmonių.

Trečiasis direktoriatas, vado­
vaujamas generolo Fadeikino, 
užsiima kontražvalgyba. Jį dar 
vadina “šmers” vardu — mir­
tis šnipams. Jis dalinai prižiūri 
ir karinės žvalgybos organizaci­
ją — GRU. Direktoriato šnipai 
seka ir karinės žvalgybos šni­
pus.

šiuo metu ketvirtas, penktas 
ir šeštas direktoriatas neveikia. 
Jų darbai sujungti į vieną antrą 
direktoriatą. Anksčiau kiekvie­
nas jų turėdavo savo darbo sri­
tis, vienas politinius, kitas eko­
nominius ar kitus nusikaltimus.

Septintasis.— budėjimui
Septintasis direktoriatas yra 

labai svarbus sovietų sistemos 

ramstis. Jis vadinamas budėji­
mo reikalams direktoriatu. Ge­
nerolo Aladino vadovaujamas, 
jis seka įtartinus žmones, pri­
žiūri, kad į svarbius darbus ne­
patektų šnipai, verbuoja šnipus 
užsieniečių tarpe, yisi su už­
sieniečiais turį reikalų piliečiai 
yra šio direktoriato sekami, 
užverbuojami, Apklausinėjami. 
Vien tik Maskvoje jis turi apie 
3,000 tarnautojų, daugiausia už­
sieniečių diplomatinėse įstaigo­
se. Aštuntasis direktoriatas, va­
dovaujamas gen. Serafimo Lija- 
lino, specializuojasi susižinoji­
mo priemonių priežiūra, čia aiš­
kinami svetimų valstybių diplo­
matiniai kodai, slapti ženklai, 
radijo signalai, telegramos ir 
laiškai.

Devintasis direktoriatas, ge­
nerolo čelakovo priežiūroje, pa­
rūpina asmeninę apsaugą aukš­
tiems sovietų pareigūnams. Vi­
si Kremliaus sargybiniai, šofe­
riai, automobiliai, tarnaitės pri­
žiūrimi šio skyriaus. Atskiras 
skyrius yra pasienio sargybai, 
vadovaujamai gen. Pavelio Zi- 
rijanovo. Kitas skyrius, kurio 
įstaiga yra Maskvos Dzeržins­
kio aikštėje, rūpinasi Liubian- 
kos kalėjimu ir pačios KGB pas­
tatų priežiūra ir administraci­
ja. Vienas skyrius prie Mask­
vos Puškino mieste turi labora­
torijas ir technologijos įstaigas, 
kur ieškomi nauji būdai šnipi­
nėti, sabotuoti ar analizuoti su­
rinktoms žinioms.

Amerikos žvalgybos nuomone, 
nors KGB įtaka, palyginus su 
Berijos laikais yra sumažėjusi, 
tačiau ir šiandien KGB valsty­
bės reikaluose turi didesnę įta­
ką, negu kariuomenės vadovy­
bė.

Jemeno valdžia 
neruoš plebiscito, 
SANA. — Naujoji Jemeno 

vyriausybė išsklaidė abejojimus 
dėl savo santykių su nuversto 
karaliaus Badr šalininkais. Vy­
riausybė paskelbė, kad dabarti­
nė respublikos santvarka nebus 
statoma plebiscitui. Ji taip pat 
dėl ateities santvarkos nesiderės 
su nuversto karaliaus šeimos 
nariais.

Jemeno sienos jau atidarytos, 
tačiau miestų gatvėse draudžia­
mas vaiščioti laikas dar nenu­
imtas. Sostinėn yra privažiavę 
nemažai šeikų ir kitų genčių 
vadų. Jie tariasi su naujos val­
džios pareigūnais.

Naujoji valdžia siekia perskel­
ti buvusio karaliaus šalininkus 
ir dalį jų pavilioti į respublikos 
rėmėjų pusę. Neabejotina, kad 
pareiškimas, kad dėl valdymo 
formos jokių plebiscitų nebus, 
supykins užkietėjusius monar- 
ehistus, kurie reikalauja tokio 
plebiscito. Civilinis karas gali 
tęstis toliau.

Prezidentas Johnsonas, iš Texas skrisdamas Į Washingtona, lėktuve žaidžia su -savo anuku 
Nugentuku. Anūkas turi ne tik kėdę, bet ir žaisliuku.

PARTINIAI “ATPLYŠĖLIAI”
New Yorko valstybės terito­

rijoj, ypač jos metropolijoje at­
sirado visa eilė “atsiplėšusių 
grupių”, rašo “Nowy Swiat”. 
Tų grupių nariai vadinasi 'de­
mokratais, bet /‘reguliarūs de­
mokratai” nenori su jais nieko 
bendro turėti. New Yorko de­
mokratų partijos vadovybė vie­
ningai nutarė, kad bent vienos 
iš tų grupių pastangos nuversti 
prezidento Johnsono kandidatū­
rą, ateinančių metų konvencijo­
je, nereprezentuoja demokratų 
partijos nuomonės ir teturi iš­
skirtinai vietinę reikšmę.

New Yorko teritorijoje veikia 
kelios tokios organizacijos ar 
politiniai komitetai. Viena' iš 
tokių grupių “Citizens for Ken­
nedy” atvirai deklaravo, kad ji 
veiks prieš prez. Johnsono pri- 
leidimą būti nominuotam kandi­
datu 1968 metų prezidento rin­
kimuose.

Pastaruoju laiku prie, tos 
kampanijos prisidėjo nauja 
“koalicija”, kuries sąstate yra 
“relormistiniai” asembliman’ai, 
miesto tarybos nariai ir kiti pri- 1 
tyrę liberalai, kurie nori patį. 
prezidentą Johnsoną įtikinti, 
kad jis nekandidatuotų į naują 
kadenciją, nes neturįs jokių šan­
sų rinkimams laimėti dėl savo 
Vietnamo politikes. Jei jis ne­
sileistų įtikinamas, tuokart jie 
būtų pasirengę kovoti su jo no- 
minavimu partijos konvencijoje.

Tos koalicijos vadai jau tu­
rėjo konferenciją su tokių “anti- 
johnson'inių” grupių, kaip “Ci­
tizens National Committee for 
a Sane Nuclear Policy (SANE) 
ir Woman’s Strike for Peace 
atstovais.

Šiuo metu New Yorko “regu­
liarūs” deiriokratai patvirtino, 
jog jie nenori nieko bendro tu­
rėti su “atplyšusių grupių” po­
litikos tikslais.

Panašių partinių “atsiplėšė- 
lių” yra ir respublikonų parti­
joje. Tai irzlūs. maišting: ele­
mentai, turintys daugelyje at­
vejų neoficialių radijo, televizi­
jos ir spaudos įtakingų veikė­
jų paramą. Aišku, kad nevisoje 
spaudoje, bet tik tam tikro at­
spalvio laikraščiuose ir iki tam 
tikro vienodos etninės kilmės 
laipsnio. Daromas spaudimas 
buvusiam viceprezidentui R. 
Nixon’ui, kad jis pakeistų savo 
ligšiolinę politiką Vietnamo at­
žvilgiu. Kadangi Nixonai dar 
labiau pabrėžia savo nusista­
tymą prieš šiaurės Vietnamo 
komunistus ir reikalauja smar­
kiau juos pulti ir greičiau karą 
baigti, tad ši jo politika nepatin-

1$ VISO PASAULIO
BIO DE JANEIRO. — Guana- 

bara įlankoje buvo rastas nužu­
dytas vokiečių kilmės Wilhelm 
Langen. Jis buvo žydų organi­
zacijos, kuris ieško pasaulyje 
pasislėpusių nacių, agentas, pa­
dėjęs nacių gaudytojui Simonui 
Wiesenthaliui, kuris gyvena 
Austrijoje.

LONDONAS. — Britanijoje 
mirė buvusio Indijos premjero 
Nehru sesuo Krishna Huthee- 
sing. Ji buvo GG metų amžiaus.

BERLYNAS. — Vak. Berly­
no naujasis meras Schutz pa­
reiškė Berlyno žydams, kad nau­
jieji naciai Vokietijoje niekada 
neįsigalės. Jokie radikalai Vo­
kietijoje nėra pavojingi.

ČIKAGA. — Pasitarimai tarp 
tymsterių unijos ir gazolino ben­
drovių tęsėsi šeštadienį ir sek­
madienį. Nepristatant gazolino, 
jo jau pritrūko daugelyje Či­
kagos stočių. CTA numato su­
mažinti autobusų, vežiojančių 
žmones, skaičių. 'Kai kuriose 
gatvėse autobusai visai nebe- 
važinės.

LOC NINH. — Pietų Vietna­
mo prezidentas Thieu pareiškė, 
kad jis netrukus rašys laišką 
Šiaurės Vietnamo prezidentui 
H o Chi Minhui, siūlydamas Nau­
jų Metų proga karo paliaubas.

ČIKAGOS. — Čikagos polici­
jos vadovybė nubaudė du kari­
ninkus ir tris policininkus, ku-, 
rie suradę vogtus automobilius, 
iš jų dar patys išimdavo dalis 
ar nuimdavo padangas.

HOUSTON AS. — Saturno ra­
ketos iškeltas ėrdvės Apollo 4 
erdvėlaivis padarė pirmą kar­
tą žemės fotografijų iš 9,000 
mylių aukščio.

ka “atplysėliams”, ir jie jam 
grasina, kad jei jis pietų Vietna­
mo nepaliks komunistų malonei, 
pasaulio saugumui reikia už- 
blikonų nominacijos į preziden­
tūrą.

Rimti amerikėnai supranta, 
kad “partiniai atplyšėliai” tar­
nauja ne amerikiniams tikslams,- 
tad JAV interesam ir laisvojo 
tad neteks šansų laimėti respu- 
blokuoti komunistinę agresiją 
Vietname, reikia jai pastoti ke­
lią į tolimesnes agresijas. Rei­
kia suprasti, jog čia varoma pro­
paganda siekia susilpninti JAV 
pagalbą Pietų Vietnamui ir ak-, 
stina komunistus uždelsti tai­
kos derybas iki 1968 metų pre­
zidentinių rinkimų rezultatai pa­
sirodys. J. Gs.

Parašiutu nuleido 
sugadintą lėktuvą 

Tikima, kad išradimas ateityje 
apsaugos nuo aviacijos nelaimių

New Yorko veteranas pilotas 
Thomas Walker šio lapkričio 9 
dieną 4 vietų lėktuvų pakilęs 
4,600 pėdų tyčia susprogdino 
lėktuvo sparnus, ir pats vienu 
parašiutu, lėktuvas kitu gra­
žiausiai nusileido žemėn.

Per 20 metų bandymų Walker 
su kitu kompanionu ištobulino 
lėktuvui parašiutą, kurs išsiske­
čia lėktuvui pradėjus žemyn 
kristi. Pats pilotas Walker iš 
savo lėktuvo iššoko ne tuojau, 
o tik kada jo lėktuvas jau buvo 
per 1,500 pėdų nuo žemės.

Eksperimento stebėjo šios 
saugaus nukritimo sistemos su- 
planuotojas Dario Manfredi, 
kurs su Walkeriu įsteigė Air­
craft Safety Release (saugaus 
lėktuvų nuleidimo) korporaciją.. 
Lėktuvo parašiutas buvo 64 
pėdų ^skersai ir lėktuvas su pa­
rašiutu krito žemyn po 17 pėdų 
per sekundę, tik pasitaikęs di­
dokas vėjas parašiutą su lėktu­
vu nunešė per pora mylių toliau 
numatytos nusileisti vietos.

Jei lėktuve būtų buvę žmo­
nės, jie būtų nė mažiausiai nenu­
kentėję.

Eksperimentas skaitomas 
įžanga į panašios sistemos pri­
taikymą didiesiems komerci­
niams lėktuvams ir orlaiviams.

♦ Teisingumo departamentas 
nutarė, kad naujokų šaukimo 
kariuomenėn komisijos negali 
bausti studentų, kurie protes­
tuoja prieš karą, be eilės imda- 
mos juos į karo tarnybą.

Kongreso atstovas John B. Williams 
laimėjo Mississippi gubernatoriaus 
rinkimus. Demokratų partijos cent­
ras buvo juo nepatenkintas, kai jis 
1964 m. rėmė Goldwaterio kandida­

tūrą į prezidentus.

Turkija paprašė 
atominių minų

BRIUSELIS. — Nato valsty­
bių konferencijoje vėl iškilo ato­
minių minų klausimas. Nato 
valstybių reikalams Europoje 
Amerika laiko apie 7,000 atomi­
nių užtaisų, kurių dabar reika­
lauja Turkija savo pasieniui su 
Sovietų Sąjunga sustiprinti. Mi­
nos tuo patogios, kad jos yra 
grynai gynybos ginklas. Ko­
munistų propagandai nelengva 
įrodinėti, kad Turkijos žemėje 
įkastos atominės minos reiškia 
“agresiją” prieš sovietus.

Prancūzijai pasitraukus iš ka­
rinės Nato organizacijos, pieti­
nis Nato sparnas — Italija, 
Graikija ir Turkija liko atskir­
tos nuo Nato kariuomenės pa­
ties centro • Vokietijoje. Tam 
sparnui susilpnėti prisidėjo ir 
sovietų sustiprėjimas Vidurže­
mio jūroje. Todėl sąjunginin­
kai rimtai svarsto Turkijos pa­
geidavimą.
Aatominių minų priežiūra liktų, 
kaip ir kiti Amerikos atominiai 
ginklai Europoje, “dviejų užrak­
tų” sistemoje. Vieną raktą, tu­
rėtų Turkijos kariuomenė, o ki­
tą — Amerika.

Arabų pabėgėliai
AMMAN AS. - Palestinos pa­

bėgėlių skaičiai po paskutiniojo 
arabų-žydų susirėmimo dar pa­
didėjo. Jordano upės rytiniame 
krante laikinai gyvena apie 5C 
tūkstančių arabų kurie pasi 
traukė nuo artėjančios žydų ka­
riuomenės karo metu. Jie gy­
vena Amerikos padovanotose 
palapinėse, kuriu dauguma pa­
ūmėtos vardu Qears and Roe­

buck. Tos geriau tinka savait­
galio žuvautoj a ms pasislėpti nuo 
lietaus, bet ne nuolatiniam apsi­
gyvenimui.

Neseniai užėjusi smėlio audra 
labai daug tų spalvotų palapi 
nių sudraskė. Daug arabų da­
bar gailisi, kad jie iš Izraelio už­
imtų žemių pasitraukė, ypač kac1 
nepasitvirtino arabų skleista 
propaganda, jog žydai visus ara­
bus žudo ir kankina. ’

Arabų pabėgėlių klausimas 
jau nenaujas. Jungtinės Tau- 

; tos šelpė pabėgėlius jau nuo 
119^8 metų karo. Egiptas. Jor­
danas ir kitos arabų valstybės 
vengė įkurdinti Palestinos pa- 

: bėgėlius, manydamos, kad lai­
kant juos laikinose stovyklose 
žydams bus sunkiau gauti politi­
ni nripaž’nimą Palestinoje. Da­
bar. po eilės pralaimėjimų, ara- 

i bams reikalai atrodo kitaip. Jie 
| mato, kad Izraelio valstybė liks 
j gyventi, nepriklausomai nuo to, 
ar jos kaimynai ją mėgsta, ar
ne.

Amerikoje įsisteigė organiza­
cija, kuriai vadovauti pakvies­
tas buvęs prezidentas Eisenho- 
weris. Jį siekia surinkti apie 10 
milijonų dolerių ir pastatyti ara­
bų pabėgėliams pastovius pi­
gius namus, kad jiems neljereik-

Japonijoje jau kuris laikas 
vyksta didelis spaudimas vy­
riausybei reikalauti iš Ameri­
kos II-jo pasaulinio karo metu 
užimtų salų. Neskaitant pačios 
Okinawos, kur yra svarbios 
Amerikos kariuomenės bazės, 
Amerika dar tebelaiko Bonino 
salų grupę, kurioje yra virš 30 
salų. Keliose jų yra svarbios 
Amerikos karinės bazės. Iwo Ji- 
moje laikomas aerodromas, Lo- 
ran saloje yra susižinojimo cen­
tras ir Chichi Jimoje yra svar­
bi Polaris povandeninių laivų 
bazė.

Pagal Amerikos-Japonijos su­
tartį, amerikiečiai negali laiky­
ti atominių ginklų Japonijos te­
ritorijoje. Todėl buvusios japo­
nų salos darosi dar svarbesnės, 
kaip tų ginklų bazės. Japonija 
šiuo metu nesitiki atgauti Oki­
nawos, kurioje gyvena apie mi­
lijonas japonų. Tačiau įr šios 
salos ateitis norima aptarti ir 
nustatyti planą, kada ir kaip ji 
bus sugrąžinta Japonijai. Su­
tartyje yra įrašyta sąlyga, kad 
Amerika tas salas galės valdy­
ti, kol toje pasaulio dalyje vieš­
pataus netikrumas ir įtempi­
mas. Japonija norėtų šią su­
tarties dalį pakeisti tikra data, 
nes, kaip nurodoma, įtempimų 
niekada gali nepritrūkti Azijos 
rytuose.

Amerikai, dabar, kada komu­
nistinė Kinija pasigamino ato­
minius ginklus, tapo dar svar­
biau turėti savo atomines ba­
zes netoli Kinijos. Todėl prem- 
’ero Šato derybos Washingto- 
■e gali būti sunkios ir kietos.

Prezidentas siūlo 
politines derybas

^r0R"TnW^T. — Prezidentas 
'ohnsonp<5 laikydamas rraėju- 
’ savaitgali karines J ^V bazes, 
osilankė ir lėktuvnešyje “En­

terprise”. Čia jis pasakė kalbą, 
kurioje dar kartą pasiūlė šiau­
rės Vietnamui baigti karą politi­
kėmis derybomis. Kartu prezi­
dentas pabrėžė, kad Amerika 
^ra stipri ir jos karinė jė"a ga­
li sunaikinti bet kurį priešą.

Amerika nori, kad pasaulyje 
būtų saugu, kad neviešpatautų 
įgresija, kad žmonės galėtų 
laisvai apsispręsti. Nukreipda­
mas savo žodžius į Hanojų, pre­
zidentas pareiškė. — “jūs mus 
verčiate kovoti. Jūs turite tik 
tarti žodi ir mūsų nesutarimai 
bus palaidoti po jūros bango­
mis”. Prezidentas nurodė, kad 
konferencija galima sujaukti ir 
bet kuriame neutraliame laive, 
neutralioje jūroje. Kartu pre­
zidentas prisiminė kitą atvejį, 
kada laive “Augusta” buvo su­
sitikę prezidentas Rooseveltas 
su Britanijos premjeru Chur- 
chilliu. Jie tame TAV kreisery­
je apsvarstė Atlanto chartą.

tų vargti palapinėse, šios orga­
nizacijos veikėjų priekyje yra 
nemažai Amerikos žibalo ben­
drovių, kurios siekia palaikyti 
su arabais gerus santykius.

1



POV. DIRKIS

Lietuvos kariai Rusijoje 1917 metais
Šiąįs metais suėjo 50 metų 

nuo to laiko, kaip Rusijoje pra­
sidėjo lietuvių karių organizavi­
masis. Tas įvykis reikia laiky­
ti istoriniu. Pro jį praeiti tylo­
mis būtų lyg ir nusikaltimas.

1917 m. Rusijoje kilus revo­
liucijai, jau kovo mėn. lietuviai 
kariai pradėjo sparčiai organi­
zuotis, ypač didesniuose cent­
ruose. Rusų armijoje lietuvių 
kariu buvo priskaitpma net ke­
li tūkstančiai. Pirmiausia su­
siorganizavo XII armijos kariai 
liętųyiai Rygoje. Ten,buvo su­
registruota daugiau negu 2,000 
kąreįvfų ir apie 30 karininkę, 
jie įsteigė komitetą, kurįs pra­
dėjo leisti sąyo laikraštį, pava­
dintą “Laisvas žodis”. Lietu­
viams kariams, išblaškytiems 
po įvairius dalinius ir Rusijos 
plotus, tas laikraštis buvo vie­
nintelė priemonė susisiekti ir 
susižinoti. Rygos pavyzdžiu 
pasekė ir kitų armijų lietuviai 
kariai. Jie irgi suorganizavo 
savus komitetus. Petrapilio įgu­
los lietuviai kariai susiorgani­
zavo į karių sąjungą. Jie su­
prato, kad sąjunga, kuri apima 
visus karius, turi daugiau svo­
rio, negu atskiri komitetai.

1917 m. gegužės .25 d. Petra­
pilyje įvyko visų lietuvių orga­
nizacijų ir komitetų suvažiavi­
mas. Jame dalyvavo 78 atsto­
vai. Suvažiavimas pradžioje ėjo 
nesklandžiai. Ypdč daug ginčų 
sukėlė lietuvių pulkų steigimo 
klausimas. Vėliau susitvarkė ir 
net priėmė' svarbių rezoliucijų. 
Prie to daug prisidėjo Tautos 
Tarybos pirmininko St. šilingo 
patarimai ir pasakyta patrioti­
nė kalba. Suvažiavimas nutarė:
1. Linkėti Lietuvių Tautos Ta­
rybai ištvermės sunkioje kovo­
je dėl Lietuvos tėvynės laisvės;
2. Išreikšti Laikinajai Valdžiai 
ir Darbininkų bei Karių Atsto­
vų Tarybai .savo nuostabą ir pa- 
sigarlėjimą, kad Lietuvių Tautos 
Tarybos dekleracija kovo 13 d., 
įteiktoji laikinajai valdžiai ge-

'gužės 2 d., tebelieka neapsvars­
tyta ir nepritarta; 3. Reikalau­
ti: kad senųjų tarptautinių su­
tarčių išdraskyta ir naujai Lai­
kinosios Valdžios nutarimu pa­
vesti Suvalkų guberniją, lenkų 
Karalystės likvidacijos komisijai 

tebędraskoma Lietuva būtų 
sujungta ir tam tikslui: a) Kad 
Suvalkų gubernija, .būtų Lai­
kinosios Valdžios iš lenkų Kara­
lystės išskirta, b) Kad Vilnius, 
be Vileikos ir Disnos apskričių,

Tautų Taikos Kongresą, turi bū­
ti kviečiami, lygiomis teisėmis 
ir kitų valstybių, ir tautų at­
stovai, ir Lietuvių Tautos Ats­
tovai; 8. Kad šjtįąme Tautų Tai­
kos Kongrese turi būti sujung­
ta Didžioji ir Mažoji Lietuva.

Be to suvažiavimas nutarė 
pasiūlyti Laikinajai Valdžiai ir 
darbininkų bei kareivių Atsto­
vų T-bai, greičiausiai; dar prieš 
Rusijos Steigiamojo susirinkamo 
sušaukimą — aiškiai paskelbti, 
kaip ji sprendžia Lietuvos klau­
simą- Abi šjQs revoliucijos ka­
rių atstovų suvažiavimo buvo 
priimtos yienįbalsjąi. ^t. .šilin­
gui, už praktiškus patarimus 
sukeltos ovacijos.

p.ėl pulkų kjųrįm°- 0ūvo priim­
tos 2 , rezojiųcįjos. .Ręzojiucija 
nepritarianti pulkų steigimui 
gavo 48 balsus, o reikalaujanti 
savų pulkų gavo 30 balsų.

Po lietuvių karių susirinkimo, 
gegužės 27 d., Petrapilyje su­
sirinko Rusijoj gyvenančių lie­
tuvių seimas. Tame suvažiavi­
me dalyvavo ir lietuviai kariai. 
Jie tame suvažiavime turėjo 
sprendžiamą balsą. Kadangi su­
sirinkimas nesudarė jokio vy­
riausio organo, kuris rūpintųsi 
ir atstovautų visus lietuvius iš­
blaškytus po plačiąją Rusiją, 
tai tuo reikalu pirmieji susirū­
pino kariai. Lietuvių Karių 
S-gos Centro Vykdomasis ,Ko- 
mijetąs pradėjo ieškoti būdų, 
kaip euvesti partijas bendram 
darbui. Buvo pakviesti trys žy­
mus veikėjai: J. Jablonskis, K. 
Grinius ir Pr. Mašiotas. Jie 
bųyo paprašyti šiam svarbiam 
sųsįvienijimo darbui atlikti. Tuo­
jau kre-ipėsi į partijas bei gru­
pes, prašydami į Voronežą at­
siųsti, savo atstovus, šiam svar­
biam reikalui aptarti. (Užsimo­
tas , darbas jiems pilnai pavyko. 

(Tų pačių metų 1-4 d. Voroneže 
įvyko pįrrnas organizacinis Lie­
tuvių Vyriausios Tarybos poge­
idis. Jame b,uvo nusistatyta, ko­
ki būtiniausi darbai picinę j ,.ęi- 
lęj atlikti. Visa , tai buvo pa­
daryta energingai veikiant I^ie- 
kųvjų Karių S-gos, Centpo Vyk­
domajam . Komitetui.

-Nors 1917 m. gegužės 25-26 
d. lietuvių karių suvažiavime lie­
tuviškų pulkų steigimas daugu­
ma balsų atmestas, bet lietuviai 
kariai tarnavę Dovbor-Musnic- 
kio korpuse, nepaisydami to nu­
tarimo išsiskyrė ir sudarė at-

Dvylika negru įsiveržė į San Francisco valstybinės kolegijos stu­
dentų leidžiamo laikraštėlio redakcija, viską išdaužė, redaktorių su-, 
mušė ir išėjo. Redaktorius Jim Vaszko guli ant grindų, tarp išmė-* 

tytu (aišky ir raštu.

skirą lietuvių komandą. Ta ko­
manda Brusilovo įsakymu buvo 
pervesta į 22 korpusą ir priskir­
ta prie 2-ro suomių pulko, šis 
lietuvių karių vienetas turėjo 
apie 700 vyrų. Jis davė pagrin­
dą organizuoti lietuvių. bata­
lionus. Tą reikalą, pagreitino dar 
ir tas, kad į savus pulkus jau bu­
vo susiorganizavę lenkai, ukrai­
niečiai ir kiti.

Lietuviai kariai atsiskyrę iš 
lenkų korpo liko nepavydėtinoj 
padėty. Jais visiškai niekas ne­
sirūpino. Jie buvo apiplyšę, be 
tinkamos amunicijos ir apgin­
klavimo brukami į apkasus. 
Lenkai sužinoję lietuvių karių 
vargingą padėtį, atsiuntė savo 
karininką Judzentavičių, prikal­
bėti lietuvius grįžti atgal pas 
lenkus. Tuo pačiu metu, lietu­
vių komandai sutvarkyti iš Pe­
trapilio atvyko karininkai: Ant. 
Juozapavičius ir Pr. Klimaitis. 
Juozapavičius susitikęs Judzen­
tavičių jam pasiūlė dvikovą. Tas 
,lenkų agęntas. iš lietuvių koman­
dos tuoj pasišalino ir daugiau 
nesugrįžo. Lietuviai kariai la­
bai apąįd^aųgė lietuvio'karinin­
ko atvykimu, bet jų padėtis ne­
greit pagerėjo.

Vieton gen. Brusilovo, vakarų 
fronto vądu buv.o paskirtas, gen. 
Gufęyąs. Jis įsakė lietuvius iš­
skirstyti į yi^us 22 korpuso pul­
kus. Korpuso va^as Bezkrowny 
tą įsakymą pakartojo. Įaętu- 
viąi, kariai tam įsakymui pasi­
priešino. Jje pareiškė, kad, iš sa­

vo buveinės (Nosovo) niekur ne- 
sikels. Korpo vadas labai įšir­
do ir lietuviams pagrąsino ka­
zokais, kurie visus iššaudysią. 
Lietuviai kariai- pasiruošė apka­
sus ir pasiryžo rusų generolo už­
sispyrimui ir pasityčiojimui pa­
sipriešinti. Apkasuose lietuviai 
išbuvo tris paras (1917 birže­
lio 26-27 d.). Korpuso vadas su­
žinojęs apie tokį narsų lietuvių 
karių pasiryžimą, atšaukė savo 
grąsinimus ir lietuvius karius 
paliko ramybėje. Netrukus po 
to buvo leista suformuoti atski­
rą lietuvių karo dalinį. Jis bu­
vo pavadintas — Atskiras Lie­
tuvių Batalionas. To bataliono 
vadu buvo paskirtas rusas pul­
kininkas Himelmanas. Vėliau 
jis buvo pakeistas kar. A. Juo­
zapavičium ; o dar vėliau — Nas­
topka ir atkeltas į Vitebską. 
Pradžioje batalionas tupėjo tik 
vieną karininką, Pangonį. Ra- 
talionui susitvarkius, buvo gau­
ta keletas lietuvių karjjąinkų, 
įsigyta šarvuotės, giųklų, ark­
lių gurguolė. Atskirame Lietu­
vių Batalione buvo apie 800. vy­
rų. Po to, SpnOlenslte, įš :. P.( Gu­
žo, Vėgelio įr.Baltušio buvo su­
organizuota komisija, kuri tu­
pėjo organizuoti lietuvių bata­
lionus, į juos verbuojant lietu­
vius. įš įvairių; Rusijos kariuome­
nės,.dalinių. Į Smolenską suva­
žiavo nemažas skaičius lietuviu 
karininkų, kurie iš naujo komisi­
ją pertvarkė. Persitvarkiusi ko­
misija pareigomis pasiskirstė 
sekančiai: pirm. — P. Gužas,

sekr. — J. Kubilius, vicep__ dr.
M. JĮ(asvytįs, vicep...— Baltušis 
ir refer. —-Vegelis. Tos komi­
sijos .pirmas žygis buvo suorga- 
ni^.upti lietuvių batalioną .Smo­
lenske - surasti jam patalpas 
ir visakuom aprūpinti. Batalio­
no vadu buvo paskirtas pulk. J. 
Kubilius, adjutantu - šernas, 
ra t^edžiu — Ubeika, iždininku 
— Kriščiukaitis. Batalionas tu­
rėjo apie 600 vyrų. Ūkio dalį, 
su gurguole ir arkliais, batalio­
nui parūpino fabriko “Vilija” di­
rektorius Jasaitis. Lietuvių ka­
riuomenės daliniai dar organiza­
vosi: Rovne,.Sibire ir Volke —• 
raitelių divizionas. Į raitelių 
divizioną buvo priskirti ir iš 
suomių ,20 .dragūnų pulko lie­
tuviai — kavaleristai su ark- 
’iais , ir .ginklais. Buvo . įsteig­
tas atskiras lietuvių kavaleri­
jos divizionas, iš 2 eskadronų. 
Jo vadu buvo paskirtas karinin­
kas J. Mikuckis. Rovne irgi 
susiorganizavo lietuvių batalio­
nas. Jo vadu inž. V. Černeckis. 
Vėliau jį pakeitė Adamkavičius. 
Paskiausiai buvo suorganizuo­
tas Sibiro lietuvių batalionas. Jis 
buvo vadinamas Vytauto Didžio­
jo vardu. Jo buveinė buvo Če- 
repanovo stotyje. To bataliono 
vadas buvo Petras Kazilionis - 
Linkus. Batalionas buvo gerai 
organizuotas ir visukuo aprūpin­
tas. Jis turėjo net vietos gyven­
tojų jam padovanotą vėliavą.

1918 m. pradžioje, į komisiją 
Smolenske, iš Petrapilio Centro 
Komiteto atvyko karininkai 
Gedgaudas ir Natkevičius. Ta 
komisija su atvykusiais karinin­
kais sudarė atskirai lietuvių di­
vizijai kadrų projektą. Į tą di­
viziją būtų įėję penki pėstinin­
kų pulkai, vienas kavalerijos 
pulkas, artilerijos brigada ir in­
žinerijos batalionas. Divizijos 
daliniams stovyklos buvo numa­
tytos : Vitebskas - Smolenskas - 
Jelnia. Su projektuojamais di­
vizijos etatais, į vyriausio vado 
buveinę nuvyko karininkai Ged­
gaudas ir Natkevičius. Tuo lai­
ku vyriausio vado Krylenkos ne­
rado, tai derybas vedė su latvių 
kilmės pulkininku Vacieciu. Vai- 
cietis> leido lietuviams kurti divi­
ziją, b*t ji kartu su latvių divi­
zija turi sudaryti korpą. Lie­
tuviai su tokjA propozicija ne­
sutiko, nes vįsi latvių pulkai tuo 
laiku buvo visai s.ubolševįkėję. 

: Jie tęvojo su visais i bpl^ęvikų 
priešais ir buvo didžiausia bol- 
Jęvikų atrama. Lietuviai dar 
prieš pradėdami kurti batalio­
nus pareiškė, kad jie vįduinėse 
kovose laikysis neutraliai. Jie 
tik savo stovyklose eis įgulų tar­

nybą ir reikalui esant palaikys 
tvarką,. Todėl lietuvių divizi­
jos klausimas buvo atidėtas ki­
tam kartui, kol sugrįš pats va­
das Krylenko. Bet kaip tyčia 
Lietuvos Brastoje bolševikai su 
vokiečiais pradėjo taikos dery­
bas ir paskelbė savo armijos de­
mobilizaciją. Ilgai nelaukus ir 
prasidėjo pati velniava. Petrapi­
lio Karių Centro Komitetą' lie­
tuviai bolševikai , paėmė į savo 
rankas. Jų atstovai pradėjo lan­
kytis Vitebsko ir Smolensko ba­
talionuose, agituodami karei­
vius pereiti į kuriamąją raudo­
nąją armiją. Kareiviai nesuti­
ko. 1918 m. balandžio’mėn. Vi­
tebsko,* Smolensko ir kitus ba­
talionus išformavo. Kareivius 
nuginklavo, o karininkus, kurie 
nespėjo pabėgti, areštavo ir su­
kišo į kąlėjimus. Kavalerįjos 
Lietuvių divizionas ties Volke 
pateko į vokiečių nelaisvę.

Labai tragiškai vyko. Sibiro 
lietuvių bataliono likvjdacįja. 
Vienų naktį bolševikų karo dali­
nys apsupo bataliono kareivines 
ir . įsibrovę nušovė budintį kari­
ninką. Kitus kelis, su keliais 
puskarininkiais suėmę, nusivarė 
į , kapus, nuogai išrengė ir su­
kapojo kardais. Bataliono vadą 
Kazilionį-Linkų suėmė ir užda­
rė į kalėjimą. Kareiviai išbė­
giojo. Iš sulikviduotų batalio­
nų vadų, vienas dar yra gyvas 
ir gyvena JAV. Jis ruošia atsi­
minimus.

Jei ne lietuviai bplšev.ikai, tai 
gal būfų ir pavykę įkurti dides­
nius , lietuvių kariuomenės .dali­

nius, nes rusai bolševikai tam 
nebuvo priešingi. Lietuvių dali-, 
niai buvo tvarkingi ir jiems ne­
prieštaravo. Jie buvo reikalin­
gi įgulų tarnybai eiti. Išlikę ir 
sustiprėję daliniai, 1918 m. bu­
bu galėję grįžti į Vilnių ir jų 
apsaugoje, Lietuvos atstatymas 
tikrai būtų buvęs sėkmingesnis.
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Ateinančiai vasarai jau siuvami mo­
terims maudymosi kostiumai, suside- 
dantieji tiktai iš kelnaičiŲ. Ta pati 
siuvimo bendrovė gamina paveiksle 
matomas moteriškas sukneles koktei- 

leims gerti.

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuviškų liaudies 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 

ūžia, tra-ta-ta
2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis

dainelių ir šokių, 16 psl. Rinkinyje

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. £iuo,tė mane motinėlė
13. Čigonai

.14. Pelėda
15. Noriu miego

Šis gaidy rinkinys kainuoja tįk $1.00.
2. Salomėjos Čerienės DAINOS 

yra:
1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

LJETŲ.VĄI, 18 psl. Šiame rinkinyje

4. Rauda
5. O. tėvyne manoji
6. metų malda

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant marių krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidų ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiu­
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti­
mo išlaidoms, tai pasiųsime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

Kaupo ir Suvalkų gubernijos 
būtų Laikinosios Valdžios su­
jungtos į vieną kūną — Lietu­
vą, c) Kad dėl šito sujungimo 
Laikinosios Valdžios, būtų išleis­
tas tam tikras valstybinis aktas 
ir d) Kad Vilniaus, Kauno ir Su­
valkų gubernijos, sudarančios 
dalį Didžiosios Lietuvos, būtų 
Laikinosios Valdžios pavestos 
valdyti Laikinajam Lietuvos 
Valdomajam Komitetui.

Tas pat lietuvių karių suva­
žiavimas, apsvarstęs Lietuvos 
politinę atęjtį ir turėdamas gai­
voje, kad visa Lietuva, kaip Di­
džioji, taip ir Mažoji, tapo di­
džiausioji pasaulyje karo duka, 
kad amžiais kaupiama medžiagi­
nė Lietuvos gerovė liko .karo 
viesulo sunaikinta ir kad Lietu­
va tėra vidurinių Europos val­
stybių kariuomenės užimta, nu­
tarė; 1. Kad Lietuva turi būti 
laisva; 2. Kad Lietuvoj turi 
būti demokratinė tvarka — pa­
tys žmonės turi Lietuvą valdyti;
3. Kad tik Steigiamasis Lietuvos 
Susirinkimas gali spręsti Lie­
tuvos valdymo z formą, lygiai ir 
Lietuvos santykius su kaimyni­
nėmis tautomis bei valstybėmis;
4. Kad Lietuvos ateities netu­
ri teisės spręst jokia valstybė 
pati viena; 5. Kad Rusijos stei­
giamasis seimas turėtų • pripa­
žinti lietuvių tautai teisę spręst 
Lietuvos valstybinį gyvenimą, 
Lietuvos Steigiamajame Susi­
rinkime; 6. Kad Lietuvos klau­
simas yra tarptautinis klausi­
mas, taigi ir Lietuvos ateitis ga­
li būti sprendžiama tik Tautų 
Taikos Kongrese; 7. Kad į šitą

—

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

4
METAMS

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE INSURED

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtu pa 
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turfo įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa 
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
. mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama__

met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla 
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

ATAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4 Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

Lai- 
kas-

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
piniganls mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5^4%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapn

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL SrM Prezidantas

8 Sell and redeem U S Bond?
9 Safety Deposit Boses

10 Free Community Rooms
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11 Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

18 Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY _ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day
THURSDAY  A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY 9:Q0 A.M. — 12:30 PM
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M. ŠNARIENĖNETEISĖTAS TEISMAS
Rugsėjo 20 d. Dirvoje V. Ma- 

riūnas A. Stempužienės ir D. 
Lapinsko koncertui Klivlende 
išgarsinti pasirinko visai neį­
prastų būda - teismų, kur kom­
pozitorius neva visuomenės 
teisiamas. Tačiau iš tikrųjų 
išėjo kaii) lik atvirkščiai: kai­
tinamųjų suolan pasodino ne 
D. Lapinskų, kaip skelbė straip­
snio antraštė, o to koncerte 
klausytojus. Kaltinama ir tei­
siama iš anksto, “nusikalti­
mo” dar neįvykdžius. Tad lo­
kio “teismo” eiga visai netei- 
siška, nes koncertas turėjo 
būti dar tik po kelių dienų 
(rugsėjo 24 d.)

Dar gražiau, kai V. Mariū- 
nas jau iš anksto paties neva 
“kaltinamojo” vardu paskel­
bia ir *“teismo” nuosprendį. 
Girdi, D. Lapinskas norįs bū­
ti nauju, neatspėjamu ir ne­
pasekamu, kad publika nega­
lėtų jam “tūravoti”, ir jis visai 
neprašus, kad mes jo kūrinius 
suprastume. Taip pat rašėjas 
priminė V. Jakubėno pastabą: 
esu, D. Lapinsko muzika “vei­
kia lyg pagaliu per galvų”. •

šitaip bylų išsprendus, tei- 
sininkaujančiam V. Maciūnui 
teismo salėje lyg ir nebūtų ko 
daugiau -beveikti. Su Rilke, 
Sartre, Dostojevskiu ir kitais 
atsitemptais liudininkais “teis­
mų” jis būtų galėjęs ir užbaig­
ti. Nebuvo visai nei reikalo su­
sigalvoti tokį vienašališką da­
lyko svarstymą — teisme juk 
paprastai būna dvi pusės. Jei 
viena šalis atsisako būti teisia­
ma, negalimas ne tik joks tei­
singas nuosprendis, bet ir ap­
skritai teismas.

“Byloje” nedalyvavusiems 
klausytojams tuo pačiu pa­
grindu lieka teisė pasirinkti, 
ką jie nori klausyti; taip pat 
jie neprašo, kad kas jiems 
“daužytų galvų”. Jei jau lais­
vė, tai iš abiejų pusių, kaip 
ir dera demokratinėje santvar­
koje.

Dar nenusivilkęs savo iškil­
mingos togos, V. M-nas bylą 
toliau nagrinėti perkelia į 
aukštesnę įstaigų — “meno 
teismų”. Tik čia jau nekvie- 
čiant nei liudininkų, tiesiog 
paskelbiama: jei kas sakytų, 
kad koks nors veikalas esąs 
mums “suprantamas” ar “gra­
žus”, tai pralaimėtų, nes to­
kio kūrinio autorius esą būtų 
įtartas klasinio, romantinio 
ar impresionistinio meno ko­

pijavimu. Tai tau gražiausia!
Man tikra naujiena, kad 

menininkai ar kritikai neat­
kilia, kur kopija, o kur ben­

dras laikotarpio atspindis, 
dvasia ar tuo laiku vyraujan­
ti mada, pasirenkant veikalo 
sąrangines priemones. Negir­
dėjau, kad kas būtų sakęs, 
jog klasikai Haydnas, Mozar- 
tas, Beethovenas; romantikai 
Schubertas, R. AVagneris, R. 
Strausas ir kiti būtų vienas 
kitą pamėgdžioję arba visi kurį 
vienų sekę. Net paprastas klau­
sytojas juos vieną nuo kilo 
puikiai atskiria. Kurį vieną 
ar kelius tų suminėtų labiau 
mėgstame, o kitų ne. Jau ir 
šilai parodo, kad jie nėra vie­
nodi, nors ir būtų kūrę tuo 
pačiu laiku arba vienas kitą 
paveikę.

Jei tačiau V. M-nas ir tas ne- 
rva “meno teismas” laiko dva­
sių ir garsų sudėstymo pana- 
sybes vadina kopijavimu, tai 
lokiu pat kopijuotoju gali bū­
ti laikomas ir D. Lapinskas, 
nes juk ne jis pirmutinis pra­
dėjo kurti vadinamąją “įspū­
džio” muziką.

Pasirodžius bet kurios meno 
srities naujos mados kūri­
niams, pirmiausia jie būna 
vertinami dalyko žinovų ir lai­
kraštinių apžvalgininkų. Ta­
čiau lemiamas sprendėjas ir 
vyriausias tribunolas visuomet 
buvo ir tebėra publikos dėme­
sys ar pritarimas.

šnekant apie muziką, ne tik 
vertinimo teisės, bet ir galimy­
bės V. M-nas klausytojui visai 
nepripažįsta. Esą neįmanoma 
ir visai net nereikią kūrinį su­
prasti ar grožį jausti. Aišku, 
kad šitokiu teigimu užkerta­
mas kelias ir pačiai meno da­
lykų kritikai, nes kritika juk 
įvertinimas. Tiesą pasakius, 
rimto muzikos, ypač nąujovi- 
nės, vertinimo dabar mūsų 
laikraščiuose beveik ir nebū­
na. Jei kas šioje srityje atsi­
liepia, tai, tik pasako, kad 
dalykas “modernus” — ir vis­
kas. O jei dar ir stengiasi šiek 
tiek daugiau parašyti, tai 
paprastai leidžiasi į pašalines 
aplinkybes: pamini kokį toks 
muzikas išėjęs mokslą, kad 
gerai mokas svetinių kalbų; 
salė buvusi puošni ir t. t.

Įspūdis — nebūtinai menas
Apskritai, meno veikalas 

vertinamas dvejopai: 1) kaip 
jis sudarytas technikos požiū-

JAV ir Kanados LB lll-čiosios Tautinių Šokių Šventės komitetas. Iš kairės dešinėn sėdi: Inf. vedėja 
R. Domarkaitė, pirmininkas — Dr. Leonas Kriaučeliūnas, vicepirmininkė M Rudiene ir sekretorė 
R. Kučienė. Stovi — chorų kord. J. Paštukas, iždininkas J. Pakalka, muz. dalies vedėjas muz. J. Zda­
nius, vykd. vicepirmininkas V. Kleiza, repertuaro kom. pirm. Br. Shotas, (trūksta informacijos kord. 
V. Radžiaus). Nuotrauka V. Noreikos

riti, apie tai prieinama spręsti 
lik žinovui (specialistui); ir 
2) klausytojo ar žiūrovo nuo­
mone, kuri paremta įspūdžiu, 
apsprendžiančiu mūsų laiky­
seną kūrinio atžvilgiu. Su kiek­
vienu įspūdžiu neišvengiamai, 
kad ir nesąmoningai, eina 
sprendimas:* kūrinys mums 
patrauklus, 
grasus.

kūrinys 
priimtinas arba 

atstumiantis.
V. M-nas žodžius “pa­
ar “gaižu” pašaipiai 
kabutėmis, tačiau lau- 

pagauname ar 
tomis pačiomis 
juslėmis (juti- 
protu ir jaus- 

Net ir vi-

nių pabūklų, lygiai kaip ir re- tas, kaip šiais laikais — net 
beždžione įsileidžiant į olim­
piečių tarpą.

Stebina, kodėl V. Mariūnas 
atėjo advokatauti bfe jokio ap- 
libojimo visiėms: lyg būtų 
įgaliotas kalbėti visų vardu ir 
žinotų, ką žiųonės jau bus už­
miršę, atsižadėję ir ką tik da­
bar įsigiję ar pamėgę. Net ir 
apie meno dalykus šnekant, 
reiktų bent trupučiuko nuo­
seklumo: jei nereikia nei su­
prasti nei grožėtis, tai kokiu 
būdu galimas pamėgimas? i 
Kaip jis vyksta? Argi V. M-nas 
žmonėms, kaip ir gyvuliams, 
jau taiko dresūrinį įpratimą? 
Žmogaus prigimties mada ne­
keičia, tik pati mada nuolat 
kaitaliojasi.

Dar vis tebeveikia daugybė 
FM ar vadinamų “Good Mu­
sic” radijo siųstuvų, kur be­
veik ištisą dieną perduodama 
klasikinė muzika, ji juk ne­
grojama kieno užsakymu, sa- 
kysihi, tik lietuvių visuome­
nei. Neišsilaikytu nei vienas 
simfoninis (orkestras, jei jis 
grotų vien naujoviškus kūri­
nius. Greit prieitų liepto galą 
operos teatrai, jei jie rinktųsi

gimojo meno naujovininkai 
įspūdžiui vis didinti į parodų 
sales pradėjo iš pašalių temp­
ti visokį laužą ir atmatas.

V. M-nas, apsisukęs, rašo, 
kąd “ir šių dienu meno kūrė­
jų, kaip ir praėjusiųjų laikų, 
kūrybos vaisius yra grožis. Ta­
čiau modernaus grožio išgyve-: 
nimo nedera išreikšti būdvar­
džiais “gražus”.. 
veiksmiu “gražiai” 
visų rūšiui menas, 
imtas, mus stebina 
džio, dažnai sukrečia”. — Kas 
stebina ir sukrečia, nebūtinai 
jau yra menas, nes, kaip mi­
nėjau, įspūdžio stiprumas me­
niškumo nenulemia.

Pasidairius gyvenime, tuoj 
pastebime: kur tik stipresnis 
juslinis įspūdis, ten mažiau 
meno. Rėkiančios, blizgančios 
reklamų iškabos, siaubingiau­
sių pabaisų (monstrų) filmai, 
rinktinius nusikaltimus vaiz­
duoją romanai ar laikraščiai 

tai vis pritrenkiančio įspū­
džio kūryba. Tačiau vargu vi­
sa tai kas, net ir šiais laikais, 
belaiko meninėmis, sunkiai 
suvokiaiiiomis “gėlėmis”, ku­
rias neišprusėlis turėtų ryti, vi­
sai net nepakramtęs.

Rašėjas veltui mėgina at-

nei prie- 
Modernuš 

atvirai pri­
darę įspū-

tinka” 
kausto 
kują pasaulį 
suvokiame vis 
priemonėmis: 
mo organais),
mais (emocijomis), 
sai nesistengiant ir neturint jo­
kio išankstinio nusistatymo, 
vien pačiu daikto pavidalo ar 
garso pagavimu jau vyksta 
vertinimas ir sprendimas, 
nors tatai žmogus gali žodžiu 
ir neišreikšti ar nutylėti. To­
kia yra mūsų prigimties są­
ranga, ir jokia išviršinė “nau­
jovė” čia nieko negali pakeisti. 
Jokia nauja “dimensija” (nau­
ja pojūčio rūšis) žmogui dar 
neišdygo!

Dabar, nuolat vykstant są­
vokų kitimui, jas prievartau­
jant ir tempiant ant savų kur­
palių, žodis “patinka” laiko­
mas neva pataikavimu daugu-Iškirti du neatskiriamus daly-

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psL $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.......................    $3.00
3. M. ZošČenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ______ $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi ... $2-00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. .............         $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ........................ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi........ ....... $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai........................................................   $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................... $2.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..............................    $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................ $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.......... ..........   $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS .......  $5.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ___  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ____ _______________________________ $1.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

mui, tik “prastai liaudžiai” 
tinkamu vadovautis. Kad ir 
kažin kaip menininkas smar­
kautų, sakydamas, jog jam ne­
svarbu visuomenės pažiūra, 
v iš tiek klausytojų ar žiūrovų 
gausa patvirtina ar pateisina 
jo pastangų sėkmę. Menas vis 
dar kuriamas publikai, 
ar virš žmogaus 
kilo vertintojo.

Antra, mūsų 
pagauti daiktus, 
vaizdus anaiptol 
lyginamas 
r i uos 
žiant 
degą 
gaus 
protavimą, 
mą ir daugybę kitų smulkiau­
sių pagavos ir pažinimo atspal­
vių, dalyvaujančių apspren­
džiant dalyką. Veltui stengia­
masi įpiršti, kad ką aklai pri­
imtume ar pasisavintume, vi­
sai nepavartojant savo verti­
nimo galios.

Dabar ypač žiūrima kūrinio 
amžiaus. Jei dalykas “mo­
dernus” — jau visiškai pakan­
ka, kad neabejojant ir nedel­
siant būtų pripažįstamas ver­
tybe. O kad ta jo kitokybę ar 
jaunybę aiškiai pajustum, jis 
turįs sukelti stiprų, pritren­
kiantį įspūdį!

Tačiau įspūdis, kad ir stip­
riausias, savaime dar nenu­
lemia nei muzikos nei apskri­
tai meno. Vien didelis išvir­
šinis poveikis nebūtinai jau 
didelio meno žymė. Pirmiau­
sia įspūdis turi būti gerybinis, 
o tik paskui gali jį. atitinkamai 
didinti ar mažinti. Pagaliau ir 
tam jusliniam įspūdingumui 
sukelti yra ribos. Jei klausyto­
jas nuolat girdės būgnų ir kitų 
triukšmadarių instrumentų 
trenksmą, ilgainiui jie jau to­
kio įspūdžio, kaip pradžioj, 
nebedarys. Tada į sceną tektų 
atsigabenti dar triukšminges-

Šalia
nėra jokio

su gebėjimas 
garsus ar 

negali būti 
su pojūčiais, ku- 

gyvulys patiria uždro- 
lazda, užminant jam uo- 

ar paglostant. Iš žmo- 
įspūdžių sunku išskirti 

jausminį atliepi-

kits: pa jaudinimą nuo jo pa­
darinių, veiksmą nuo atoveik­
smio. Gyvenime nėra lokio 
Įspūdžio, kuris tik įspūdžiu ir 
pasibaigtų, apie kurį žmogus 
nieko daugiau negalėtų pasa­
kyti, išsireikšdamas būdvar­
džiais, prieveiksmiais ar kito­
kiomis kalbos rūšimis, ir kad 
apskritai negalėti] žinoti ir su­
prasti, kokios įtakos, atgarsio 
ar nuosėdų įspūdis jam palie­
ka.

Bet V. M-nas neatlaidžiai 
tvirtina, kad mes, girdi, jau 
išmokę mėgti “be supratimo”: 
jau esą užmiršę “asilų ir papū­
gų” premijuotas tapybas. — 
Jei nesuprasdamas ir nejaus­
damas, o tik 
įaklbėtas ką 
čia tik nebus 
papūgiškumas 
Kita vertus, 
niekad nėra buvęs taip pagerb-

kieno įgirtas ar 
“pamėgsti”, ar 
pats didžiausias 
ir asiliškumas? 

gyvulių, pasaulis

Mūsų spaudoje
Siūlo registruoti nepriklausomos 

Lietuvos kūrėjų kapus

Ats. mjr. P. Gudelis ilgoku 
straipsniu kelia nepriklausomos 
Lietuvos kūrėjų kapų registra­
cijos klausimą. Duodame straip­
snio santrauką. .

Minėdąmi nepriklausomybės 
atstatymo sukaktį, turėtume su­
registruoti kapus tų asmenų, 
kurie prie Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymo prisidėjo, bet 
jau išsiskyrė iš gyvųjų tarpo. 
Nors Karys sistemingai skelbia 
karių nekrologus ir Pasaulio 
Lietuvis registruoja mirusius 
įžymesnius lietuvius, bet, norint, 
rasti jų palaidojimo vietą, daž­
nu, atveju nepavyksta. Antra, 
kapai kapinėse laikomi tik tam 
tikrą nustatytą laiką, po termi­
no jie lyginami su žeme. Taigi 
gresia pavojus, kad netrukus 
daugelio net nusipelnusių lietu­
vių kapai išnyks. Sibire ir ki­
tuose Rusijos kraštuose nukan­
kintų lietuvių kapai jau visiems 
amžiams yra dingę. Autorius 
siūlo: 1) kapų registracija tu­
rėtų rūpintis kraštų bendruome-

nės, 2) prie kapų priežiūros dar­
bų reikėtų pritraukti lietuvių, 
ypačiai' jaunimo, organizacijas, 
3) registracija turėtą visų pir­
ma apimti 1918-20 metų lais­
vės kovų dalyvius: savanorius, 
karius, partizanus, valstybės, sa­
vivaldybių, visuomenės veikė­
jus.

Registracijos sąrašus reikėtų 
sudaryti raidyno tvarka atskiro­
mis valstybėmis, juos skelbti 
spaudoje,' išleisti atskiru leidi­
niu. Pasaulio Lietuvis

BOSTON, MASS.
Latviai pakorė Molotovą ir 

Chruščiovą

Boston College iki lapkričio 
12 d. yra atidaryta Sovietų Są­
jungos švietimo paroda, kurioje 
ir Lietuva, Latvija, Estija pa­
vaizduotos kaip “istinno soviets- 
kij kraj”. Į tai tinkamai rea­
gavo Bostono latviai.

Latvių žurnalisto Osvaldo Ak- 
mentinio sumanymu, Latvių ve­
teranų sąjunga “Dauguvas Va- 
nagi” kartu su American Ins­
titute ir Latvių informacijos 
centru miesto sode prie Tre­
mont gatvės netoli įėjimo į po­
žeminį traukinį lapkričio 5 d. 
surengė kuklią parodą, kurioj 

(pavaizduota Sovietų Sąjungos 
I veido antroji pusė.

Nuotraukomis, ištraukomis iš 
taip lengvai nesiseka laikraščių ir kt. medžiaga buvo 
,nn lz» conn psn- 1 ..  i , i i i'  •.

lik “avangardines” operas. 
Reiškia, yra nemažai žmonių 
tebeklausančių tą gerąją mu-' 
ziką ji neskamba veltui.] 
Matyt, t
a (peikti nuo to, ką iš seno esa­
me pamėgę; taip pat nevyktų 
žmogui įkalbėti, kad jam jau 
nusibodo gėlės, medžiai, gra­
žus veidas ar saulės šviesa.

Visoka mada turi savo pa­
sireiškimo kraštutinę ir nuo­
saikią pusę su daugybe viso­
kių atspalvių. Pvz. ir šių die­
nų moteriai, kad išvengtų že­
me bsivelkančios uodegos,) ne­
būtinai reikia dėvėti vos užpa­
kalį uždengiantį sijoną, šalia 
papūgų) yra dar ir kitokių — 
giesmininkų paukščių, kuriuos 
net pamėgdžioti nebūtų nie-

parodyta, ką bolševikai padarė 
Latvijoje ir aplamai jų paverg­
tame Pabaltijy. Daugiausia rfie- 
džiagos buvo iš Latvijos gyve­
nimo.

Pabaigai buvo Molotovo, ku­
ris su Hitlerio atstovu pasirašė 
Pabaltijo valstybių pasidalini­
mą, ir Chruščiovo, kurį ukrai­
niečiai vadina didžiausiu žmogžu 
džiu, pavaizduotas “teismas”, 
kuris “nuteisė” juos “pakarti”.

Juos vaizduojantieji maneke­
nai ir buvo pakarti ant čia pat 
įrengtų kartuvių.

(Bus daugiau)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 
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Taikos ambasadorius
Jordano karalius Hussein į Ameriką atvyko vyriau­

siai tam, kad galėtų kiek galima daugiau prisidėti prie 
įvykdymo taikos Vidurio Rytuose. Karas, kuris tęsėsi 
tik kelias dienas, baigėsi labai nepalankiai arabams, ku­
rių ginkluotos jėgos buvo sutriuškintos ir kurie prarado 
didelius plotus žemės.

Kad arabų valdovai savo karingomis kalbomis bei 
grūmojimais suvaryti izraelitus į jūrą tą karą išprovoka­
vo, dėlei to negali būti dviejų nuomonių. Kai karas buvo 
[pralaimėtas, tai jie pasinešė ieškoti kaltininkų ir juos 
“surado”: be niekur nieko ėmė kaltinti Ameriką, Angli­
ją ir net Vakarų Vokietiją, kad jos tiesiogiai padėjo Izra­
eliui karą laimėti. Vadinasi, toms valstybėms buvo pri­
kišama, kad jos dalyvavo kare. Pasekmėje arabai net 
nutraukė su tomis valstybėmis diplomatinius santykius.

Sakoma, kad melas turi trumpas kojas. Taip atsitiko 
ir šiuo atveju. Kai sukeltos aistros pradėjo atvėsti, tai 
arabų vadai pamatė, jog jie nieko negalės laimėti tą melą 
skleisdami. Pradžioje jie vis dar šūkavo apie atkeršijimą 
Izraeliui, bet vėliau pradėjo įsitikinti, jog jie yra bejėgiai. 
Nelabai jiems tepasisekė ir Jungtinėse Tautose, kurios 
atsisakė pasmerkti Izraelį kaipo agresorių. Atkrito ir jų 
reikalavimas, kad Izraelis be jokių sąlygų pasitrauktų iš 
užimtų žemių.

Apie Izraelio pripažinimą kaipo nepriklausomos val­
stybės arabai iš pradžių nenorėjo ir girdėti. O iš to buvo 
galima spręsti, jog kada nors ateityje, kada sustiprės ir 
tinkamai pasiruoš, jie ir vėl bandys Izraelį sutriuškinti.

Tačiau ilgainiui jie įsitikino,- jog toks nusistatymas 
jidms į naudą neina. Izraelis vis labiau įsitvirtina užim­
tose žemėse. O tai reiškia, jog jo karo pajėgumą vis di­
dėja.

Tai privertė arabų valdovus savo'politiką griežtai 
pakeist : jie jau kalba apie Izraelio pripažinimą, kaipo ne­
priklausomos valstybės. Tačiau statoma viena sąlyga: 
Izraelis tuoj turi apleisti užkariautas žemes.

Jordano karaliaus Husseino misija ir yra įpiršti to­
kiomis sąlygomis taiką Vidurio Rytuose. Pirmiausia jis 
lyg ir atsiprašė arabų vardu, jog padaryti priekaištai 
Amerikai, kad ji tiesiogiai rėmė Izraelį, buvo neteisingi, 
atseit, pramanyti.

Atvykęs į Evanstoną (Chicagos priemiestį), Hussein 
pasakė kalbą Northwestern universiteto studentams, ku­
rių susirinko apie 4,000. Savo kalboje jis prabėgčiom užsi-

Sių metų spalio 11 d. lei­
džiamoje ‘tNepriklausomoj.e 
Lietuvoje” įdėta SLA Pildo­
mosios Tarybos pirmininko 
Povilo P. (Pargio fotografija, 
pasakyta, kad jjs organizaci­
jos reikalais važinės į Hamil­
tonų. ir įdėtas ilgokas straips­
nis, pavadintas “Susivieniji­
mas. .. ” Tame straipsnyje 
yra daug netikslumų, pagiežos 
ir insinuacijų prieš didžiausių 
Amerikos ’lietuvių organizaci­
ją. Amerikos lietuviai negali 
leisti, kad kažkoks slapukas 
pradėtų griauti Amerikos lie­
tuvių liberalų, demokratų, 
republikonų ir demokratinių 
socialistų išaugintą sveiką ir 
stiprią fraternalę organizaciją.

Iš paskutinio minėto rašinio 
paragrafo atrodo, kad straip-

minė, jog prie Izraelio valstybės sukūrimo labai daug 
prisidėjo... Hitleris..

Iš dalies tai tiesa. Masinis žydų žudymas, kurį vykdė 
naciai, paskatino Jungtines Tautas pripažinti Izraelį, į 
kurį jau buvo atvykę iš įvairių kraštų nemažai žydų. Va­
dinasi, jiems buvo sukurta savo rūšies užuovėja, kur jie 
galėtų saugiau gyventi.

Naujos valstybės atsiradimas tokioje vietoje, kur 
palyginti nelabai seniai mižinišką daugumą gyventojų 
sudarė arabai, aišku, arabams buvo savo rūšies pašinas. 
Visai tad suprantama, kodėl tarp arabų ir Izraelio santy­
kiai visą laiką buvo labai įtempti ir privedė prie trijų ka­
rų, kurie arabams buvo labai nesėkmingi.

Hussein siūlo praeitį užmiršti. Esą, arabai yra pasi­
rengę Izraelį pripažinti, jeigu jis pasitrauks iš užimtų že­
mių. Jungtinių Tautų pareiga esanti priversti Izraelį pa­
sitraukti. Jeįgu jos to nepadarysiančios, neišspręsiančios 
tinkamai susidariusios Vidurio Rytuose krizės, tai ir jų 
pačių likimas gali būti liūdnas.

Vadinasi, Hussein taikos klausimą Vidurio Rytuose 
sieja su tolimesniu Jungtinių Tautų gyvavimu. Jis pra­
našauja tai organizacijai pakrikimą, jei ji neįstengs mi­
nėto klapsimo, išspręsti.

Jei Hussein kalbėtų visų arabų vardu, tai taikos klau­
simas gal greičiau būtų išspręstas. Bet, kaip atrodo, tarp 
arabų vieningumo dar nėra. Sakysime, Sirija griežtai pa­
sisakė prieš Husseino taikos misiją. Egiptas irgi kažkaip 
neaiškiai kalba apie Izraelio pripažinimą. Girdi, toks pri­
pažinimas buvęs suteiktas jau 1948 m.

Nieko stebėtino, jog ir Izraelis nelabai palankiai žiū­
ri į Husseino misija, kuri susivedanti tik prie pažadų. Pa­
sikliauti pažadais, sako jis, yra rizikinga. Kai nėra tik­
ros garantijos, tai arabai šiandien galį suteikti pripažini­
mą, o rytoj jį sulaužyti.

Iš Husseino taikos misijos aišku tik viena: arabų ka­
ringumas laipsniškai mažėja. Mažėja ir pasiryžimas at­
keršyti Izraeliui. Tačiau arabai vis dėlto dar nėra pasi­
rengę be jokių rezervų pripažinti Izraelį ir garantuoti jo 
nepriklausomybę. O kol to nebus padaryta, tai nebus ir 
tikros taikos Vidurio Rytuose.

gųjs yra rmkiipjnis. Nors SLA 
rjnkimai dar toji, bet NL re­
daktorius, matyt, leįdo jam 
gerai pažįstamam rašinio au­
toriui pradėti rinkiminę kam­
paniją. Principe ankstyvoje 
rinkiminėje kampanijoje nie­
ko blogo nebūtų, jeigu slapy­
vardžiu prisidengęs “veikėjas” 
nevartotų Amerikoje neįpras 
tų rinkiminės kampanijos 
priemonių. Rinkiminei! kovon 
reikia išeiti su rimta progra­
ma, pasiūlymus remti faktais 
ir siūlyti plačiai visuomenei ži­
nomus rimtus asmenis, šitaip 
viską išdėsčius, {rinkėjas gali 
pasirinkti geresnęi programą ir 
geresnius kandidatus.

Bet įdėti SLA prezidento 
Dargiu fotografiją, pusę straip­
snio skirti Meksikos diktato-

riams; priminti, kad meksi­
kiečiai diktatorius žudo; aiš­
kinti, kad pirmininkas Dargis 
diktatoriauja, tai labai žema 
ir žiauru. Jeigu dar turėsime 
galvoje straipsnio tvirtinimą, 
kad SLA vadovybė nenorinti 
revizijos, kad išlaidų niekas 
netikrina, kad fraternalios or­
ganizacijos fipansai smunka, 
tai nieko kito nelieka, kaip su 
pirmininku pasielgti taip, kaip 
meksikiečiai elgiasi, su dikta­
toriais. Tai kiauru. Biauru to­
dėl, kad visos Šitos insinua­
cijos paremtos melais.

SLA atskaitomybė visą laiką 
tikrinama. Tikrina specialiai 
SLA seimo rinkti iždo globojai, 
tikrina įvairių valstybių revi­
zoriai, tikrina pačios Pildomo­
sios Tarybos samdomi atskai­
tomybės tikrintojai. NL straips­
nyje paskelbtas biaurus melas 
apie atskaitomybės nebuvimą.

Meluoja straipsnio autorius, 
kai tvirtina, kad prezidentas 
Povilas Dargis elgiasi diktato­
riškai. SLA rinkiminė kam­
panija yra vieša ir laisva. 
Kiekvienas narys turi teisę 
dalyvauti rinkimuose. Jeigu 
jis surenka pakankamą balsų 
skaičių pirminiuose rinkimuo­
se, tai gali būti kandidatu pir­
mininko, sekretoriaus, iždį- 
nipko ar kitoms pareigoms. 
Balsus skaičiuoja specialiai 
rinkta komisija. Kol rinkimai 
laisvi if balsai teisingai suskai­
čiuojami, kol rinkimų rezul­
tatai viešai paskelbiami, lai 
negali būti kalbos apie ilgų 
metų diktatūrą.

Matome, kad Senam Na­
riui nepatinka Dargis. Kol jis 
nepasiūlys kilo kandidato, ge­
resnio už Povilą P. Dargį, tai 
SLA narių dauguma rinks 
Dargį. SLA narių daugumas 
žino, kąd Dargis labai gerai 
pažįsta fratęųnale mūsų orga- 
nizaciją, su ja yra išaugęs. 
Taip pat žino, kad Dargis su­
sivienijimui skyrė ir skiria 
daug laiko ir energijos; kad 
jis yra didelis tolerantas, mo­
ka rasti bendrą kalbą su kiek­
vienu, kuriam rūpi SLA gero­
vė. SLA nariai, sekdami kiek­
vienų metų atskaitas, žino, 
kad per paskutinius 11 metų 
SLA turtas padidėjo $746,222. 
28.

SLA praeitį ir šios didelės 
organizacijos tikrovę žinantie­
ji yra dėkingi P. Dargiui, kad 
jis, turėdamas lokį atsakomin- 
gą darbą, savo žinias, patyri­
mą ir laiką pašvenčia lietuviš­
kam darbui. Jeigu Dargiui pir­
mininkaujant SLA turtas pa­
didėjo beveik trim ketvirtada­
liais milijono, tai kiekvienam 
aišku, kad rašinėjimas apie 
metinius SLA nuostolius yra 
melagingas.

SLA nariais yra įvairių įsiti-

Bostono mero rinkimus pralaimėjusi Louise Day Hicks (kairėj) ir 
rinkimus laimėjęs Kevin White.

Juozui Diliui šį 
kartą nepasisekė
Juozas Dilys, lietuviams ge­

rai pažįstamas antisemitinių la- 
pelių platintojas, šių metų spa­
lio 30 dieną buvo nubaustas $50 
bauda. Jis jau ne vieną kartą, 
buvo patekęs į teismą dėl įvai­
rių lapelių platinimo. Iki šio me­
to jam vis pasisekdavo lengvai 
išsisukti. Jis ne tik sugebėdavo 
apsiginti, bet kai kurie praeiviai 
jo pasigailėdavo ir dar sumes­
davo po kelis centus, o kartais 
net ir po dolerį.

Bet šį.kartą jam nepasisekė. 
Jis buvo nuvestas prieš teisėją. 
Policininkai įrodė, kad jis truk­
do susisiekmui ir ardo tvarką. 
Dilys bandė aiškintis, kad tvar­
kos jis neardė, bet tiktai “tei­
singus raštus” praeiviams siūlė. 
Pasirodo, kad yra įstatymas, ku­
ris neleidžia mieste trukdyti tra- 
fiko ir užkabinėti nepažįstamų 
žmonių.

Teisėjas išklausė abi puses, pa­
skyrė Juozui Diliui $50 baudą. 
Dilys nenorėjo mokėti, kalbėjo 
apie skundą aukštesniam teis­
mui. Bet teisėjas nenorėjo lauk­
ti. Diliui, matyt, jau nusibodo 
tąsytis po teismus. Jis prasi­
darė savo piniginę, išsitraukė 
penkdešimkę ir papietė. $50 jam 
nieko nereiškia. Jis dar pareiš­
kė teismui, kad dėl šio spren­
dimo apeliacijos jis nerašys, bet 
užtat parašys knygą, kurioje 

kinimųj ir pažiūrų lietuviai. 
Visiems rūpi šios organizaci­
jos augimas ir gerbūvis. Kiek­
vienas atkreips dėmesį į rim­
tesnį pasiūlymą šiai organiza­
cijai padidinti. Bet gero ne­
pasieksime melais ir nepagrįs­
tomis insinuacijomis. Savo 
laiku SLA seimas buvo pri­
verstas išmesti organizacijoje 
galvas pradėjusius kelti komu­
nistus, negali leisti, kad būtų 
vartojami bolševikiški kovos 
metodai.

išdėstys visas savo bėdas ir var­
gus.

Lapkričio 2Q dieną jis dar 
kartą turės eiti į teismą. Kaž­
koks Wagneris apskundė Dilį 
tvarkos ardymu. Dilys neprisi­
mena, kurioje miesto dalyje jis 
tvarką apardė, bet žino, kad 
mieste kasdien darosi vis sun­
kiau platinti lapelius. Jis vis 
dėlto nenorėtų, kad teisėjas ir 
šį kartą jam uždėtų kokią pini­
ginę bausmę.

Ilgą laiką Dilys pardavinėjo 
savo laikraštėlius jėzuitų cent­
re. Bet aną dieną užėjo trys 
uniformuoti policininkai ir iš­
prašė laukan. Dilys manė, kad 
jam pavyks policininkus apsta­
tyti. Jis nuėjo į skaityklą “ke­
purės pasiimti”, bet atsisėdo į 
kampą ir pradėjo laikraščius 
skaityti. Savo laikraštėlius jis 
žino nuo pradžios iki galo, bet 
prie kitų laikraščių jis tik ret­
karčiais prieina. Bet policinin­
kai jam neleido apsišviesti. Už­
movė kepurę, užkabino maišą 
ir išvedė, įsakydami daugiau ne­
begrįžti.

Dėl visų šių reikalų Dilys ne­
nusimintų, jeigu teisme nebūtų 
kur užsimetusi jo iškaba. $50 
iš Dilio priėmė, bet iškabos jam 
negrąžino. Teismo sargas pri­
žadėjo jam iškabą grąžinti, bet 
iki šio meto jos dar nesurado. 
Matyt, kad nubaustajam dar 
įkartą teks važiuoti į miestą. Tai 
ne toks lengvas dalykas. Atvė­
sus orui, labiau skauda sužeista 
koja. Reikia vaikščioti su kriu­
kiais, o su kriukiais važiuoti į 
miestą ir laipioti po teismus, ne 
toks jau lengvas dalykas. Rep.
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PREZIDENTAS A. SMETONA 
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA 

I-ji dalis 
'"PASKUTINIS POSĖDIS"

14
Po 23 vai. bėgliai privažiavo prie sie­

jos. Smetona su Musteikiu pirmutiniai. 
Musteikis priėjęs rado uždarytą buomą ir 
sargybinis pareiškė, kad nieko nepralei- 
siąs. Besiderant sargybinis tvėrė Mustei- 
kijui už rankos, norėdamas jį sulaikyti, 
“bet aš (Musteikis) ranką ištraukiau ir 
greit pro barjero apačią šmurkšt (J. A.) 
įerlindau į kitą pusę.” (Musteikis pro nie- 
moria pusi. 11). Visai generoliškas pasi­
elgimas! Pasigirdo komanda — užtaisyk 
šautuvus. Smetona rašo: “Aš tebesėdžiu 
savo vieloje ir stebiuosi, kad dvi žmogys­
tės niursgėdamos laiko į mano pusę atkiš­
tus šautuvus. Išlipau, — abu šautuvai į 
mane atsisuko. Kieno tos žmogystės? Vo­
kiečių ar lietuvių? Šautuvai į savo prezi­
dentą? Labai klaiku pasidarė”(Smetona 
— kelionės ruoša, pusi. 4). Nepraleidę 
Smetonos ir kitų, jo sūnus Julius surado 
vieną policininką (vėliau prisidėjęs priva­
tus advokatas Misiurevičius), kurie perve­
dė Smetoną, pulk, žukaitį, Adomavičių 
ir Čiuoderį per upelį į Reicho pusę'. Po 
12 vai., tai yra jau birželio 16 dieną, susi­
ėjo Eitkūnų geležinkelio stotyje Smetona 
su kitais perėjusiais per upelį, — pulk.

Mosteikių su žmoųa ir dukrelėmis ir gen. 
Musteikio šeimą. Gen. Musteikis pralin­
dęs pro buomą, jąn pirmiau sėdėjo stoty­
je. Vėliau Julius Smetona su Valiušiais 
buvo praleisti per tiltą. Tamošaitis grįžo 
Kaunan.

Atėjęs gestapo viršininkas dr. Greeffe 
mandagiai pasisveikinęs, prašė palaukti 
ryto, kai jis susinešęs su savo vyriausybe 
galės pasakyti, ar leis jiems pasilikti Rei­
che. Buvo pasiūlyta pamiegoti viešbutyje.

Naktį po 4 vai. skambino iš Berlyno pa­
siuntinys Škirpa ir vyriausybės vardu, 
prašė Smetoną grįžti Kaunan, priminda­
mas, kad jis reikalingas tenai, be kita ko, 
pasirašyti kai kuriuos dokumentus. Sme­
tona atsisakė. Vėliau du kartu (apie 6 vaį. 
ir tarp 8 ir 9 vai.) iš Kauno atvykusi de­
legacija į Eitkūnus: min. E. Galvanaus­
kas, gen. Taiat - Kelpša, ir juos lidėjęs 
pasienio baro viršininkas Žemaitis, ragi­
no Smetoną grįžti Kaunan, nes jis esąs 
tenai labai reikalingas, — nuraminsiąs sa­
vo pasitraukimu susijaudinusią visuome­
nę. O viešas gyvenimas Kaune esąs nor­
malus. Smetona vis kartodamas savo ar­
gumentus, kad jis pasitraukęs vyriausy­
bei pritarus, kad jis tos bangos nesustab- 
dysiąs, kad jį sovietai veršių pasirašinėti 
aktus naikinančius nepriklausomybę ir 
priešingus konstitucijai, prieš ką jis nepa­
jėgsiąs atsispirti. Per antrą pasikalbėji­
mą Smetona dar pabrėžė, kad jįs esąs pa­
vargęs — per 14 metų neturėjęs atostogų 
—- Būtinai reikalingas poilsio. Galvanaus­

kas dar priminė “kalbama apie naujo pre­
zidento pastatymą, jeį negrįšiąs”. Smeto­
na į tai atsakė: “Ligi esamas nėra atisa­
kęs (o jis nėra atsisakęs, tai žino ir Minis- 
lerių Taryba) tol naujo statymas būtų 
priešingas mūsų konstitucijai” (ibid.) Tad 
Smetona dabar jau užmiršo savo iškil­
mingas keliones ir ilgokas atostogas Pa­
langoj ir Užulėnio kiemą, taip iškilmingai 
aprašytas jojo adjutanto Šliogerio (Mer­
kelio) ii anais laikais visoje Lietuvos spau­
doje. Ir vėl Smetona dabar griežtai laiko­
si konstitucijos, kuri, jo manumu, jam 
naudinga ir duoda teisę prezidentauti 
esant užsienyje, be pareigų, ir atsakomy­
bės taip, kaip jisai elgėsi būdamas Lietu­
voje. (Tačiau tokios ištikimybės konsti­
tucijai Lietuvoje jis visai neparodė).

Apie pietus dr. Greeffe pranešė, kad 
jiems leista pasilikti Reiche, bet dabar be 
palydovų niekur nevaikščioti ir pakvietė 
s.totįn, nes, ten esą galįma gauti geresnių 
pietų“ (ibid.) Po pietų važiuoti visiems į 
Karaliaučių “jau geriausiame viešbutyje 
mums vieta ten numatyta. Džiaugėmės, 
jog teigiamai išspręstas taip sunkiai mus 
varginantis klausimas (įbid. pusi. 10) Po 
pietų automobiliais visi išvažiavo Kara­
liaučiun. Tik pulk.* Musteikis traukiniu 
lydėjęs bagažą. Po kelįų dienų iš Kara­
liaučiaus buvo perkelti į Rytprūsius, ku- 
i oriau Gaeslehein, Jaegerhoehe, kur Sme­
tona 1940 m. liepos 1 — 25 d. parąšė sa­
vo pro meuiogiją ir kelionės ruošą.

II-JI DALIS

J. AUDĖNAS APIE SMETONOS 
PABĖGIMUS, ŽIAURUMUS BEI JO 

TAUTINĮ AUKLĖJIMĄ
Pirmuose skyriuose užbaigiau savo pa­

grindinę temą — Paskutinis posėdis. Mar 
nau, dar nepaskutinis raštas apie tą isto­
rini ir labai nelemtą įvykį* Tikiu, kad dar 
parašys ar pasisakys kiti dalyvavę tame 
posėdyje, kurie dar ligi šiol nepasisakė. 
Tada (o posėdžio vaizdas bus dar kiek pil­
nesnis. Ryšium su tuo posėdžiu J. Audė­
nas kaip kur labai ryškiai kaltina Smeto­
ną, kaip kur jį teisina ir giria. Dėl to dar 
tenka padaryti keletą pastabų. Audėnas 
rašo: “Nesunku buvo valstybės galvai ra­
miais laikais drąsiai kalbas sakyti ir nuo­
latinius pamokymus dėstyti, kurie, kaip 
ir palys darbai, niekam nebuvo leidžiami 
viešai vertinti. Deja, Lietuvos iš kitur su­
krėtimų momentais, prez. Smetona netu­
rėjo nė drąsos daryti lemiantį sprendimą, 
ir tuo labiau, už tai sau prisiimti atsako­
mybę. Taip jis pasielgė net 1918 XII 20 
skubiai nuo bolševikų giesmės pasitrauk­
damas užsienin, taip pat jis padarė 1940. 
VI. 15.”

Iš A. Merkelio knygos “A. Smetona”, 
1964 m. išleistos matyti, kad 1918. XII. 31 
d. Smetona buvo atvažiavęs iš užsienio į 
Kauną, pasiėmė nuo bolševikų grėsmės 
žmoną ir su ja vėl išvažiavo užsienin (22Q 
— 2 pusi.). Atrodo, kad net nepasidomė­
tą, kas dėjosi Lietuvoje, kur 1918. XII. 26. 

be jo, kaip Valstybės Tarybos pirmininko 
žinios, adv. M. Sleževičius buvo sudaręs 
jau naują, to laįko aplinkybėse, vieningą 
vyriausybę, (pusi. 245).

J. Audėnas čia labai žemai vertina 
Smetoną, kaipo valstybininką ir žmogų:

1. Smetona neturėjo drąsos daryti le­
miantį sprendimą sukrėtimų momen­
tais ;

2. Prisiimti atsakomybės;
3. Lemiamais momentais —- 1918. XII 

20. ir 1940. VI. 15 d. nuo komunistų 
grėsmės pabėgo;

4. L. apsiraminus, atvažiavęs Kaunan 
1918. XII. 31 d. pasiėmęs šeimą vėl iš­
važiavo užsienin, net nepasiteiravęs, 
kaipo Valstybės Tarybos pirmininkas, 
kas dedasi Lietuvoje. Netikėjo, kad 
Lietuva gali apsiginti nuo bolševikų 
okupacijos ir prisikelti, kaipo nepri­
klausoma ’valstybė;

5. Ramiais laikais sakydavęs drąsias 
kalbas su pamokymais, kurias nebu­
vo leidžiama vertinti...

Toks tai buvo Smetona.
Kitoje vietoje Audėnas rašo: “Oficia­

liai, prezidentas savo išvykimą iš Lietų- 
vo motyvuodavo maždaug taip: Savo 
naujos vyriausybės mes patys negalėjome 
sudaryti, bet ją sudąrė sovietai. Aš (Sme­
tona, J. A.) krašte pasilikti negaliu, nes, 
kaip respublikos prezidentas būsiu jų prie­
vartaujamas pasirašyti tokius aktus, kurįe 
būtų Lietuvai žalingi. Samprotavimas 
rimtas ir įtikinantis”. (Audėnas, pusi. 229).

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BAUONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2358 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

AGRONOMĄ J. STRAZDĄ PRISIMINUS
Strazdas Justas gimė 1895. 

IV. 1 d., Starkąkumpio viensė­
dijoje, Skęmonių valse., Utenos 
apskr. Viensėdis buyo apsup­
tas Klevenų, Juškonių I ir III 
kaimų. Viensėdis buvo padalin­
tas tarpe trijų brolių Strzdų — 
Jono, Juozo ir Petro. Petras bu- 
v,o viengungis, Juozas turėjo ne­
didelę šeimą. Jonas turėjo daug 
vaikų. Vyresnysis buvo Anta­
nas kunigas, Vincas gaspado- 
rius, JonaSi sesuo Samparjona 
ir jauniausias Justas — agrono­
mas.

Pradžios mokslą vaikai įgijo 
namie. Per vasaros atostogas 
(buvau tuomet I ir II klasėje

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree.

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS; 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak 
4 Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rei.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
C H I R U R G A S

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITlT
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 8-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

Te!. Ofise: >47-5800; rez. PR 0-4251

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

& P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, Hi. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikr.no akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS; 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

 iki 1 p. p. 

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktadf 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

f r-  " '    ~ — ' —; 
PERK KAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063 
'i----------------;------------- ..j.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.:'776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš ^VOPA, . 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-i 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. AAAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Liepoj aus gimnazijoje) nuvyk- 
davau Justą pamokyt rusų kal­
bos. Tai buvo malonus ir pa­
trauklus vaikas. Kartais su juo 
ir pažaisdavau.

Baigęs Ukmergės privatinės 
gimnazijos V klases, 1912 m. 
įstojo į Dotnavos žemės ūkio 
mokyklą, kurią .1917 m. baigė. 
Pasišalinęs į.Rusiją, tarnavo že­
miečių sąjungoje Viatkoje, šiau­
rės Urale.

Grįžęs iš Rusijps 1919 m. ap­
sigyveno sayo tėviškėje .Starka- 
kumpyje. 1919 m. rudenį, kai 
Lietuvoje buvo dar vokiečiai, 
mudu susitarėm važiuoti, į Tartu 
tęsti veterinarijos mokslą. At­
vykę į Tartu, radome jau funk­
cionuojantį Veterinarijos Insti­
tutą, tik jau kitu vardu — Tier- 
aertzliche Hochschule. Radome 
labai mažai studentų, nes kiti 
boikotavo vokiečių įsteigtas mo­
kyklas. Mane priėmė į V se­
mestrą, Strazdą — į I semestrą. 
Apsigyvenome mokyklos patal­
pose. Paskaitos buvo atlieka­
mos rusų kalba* Rusąi profeso­
riai ir studentai buvo pabėgę į 
savo plačiąją tėvynę.

Viskas klojosi neblogai, tik 
neilgam. Mudviem jau įsikūrus, 
atvažiavo stud., med. VI. Kuzma 
galutinai atsiskaityti su uni­
versitetu. Daugiau lietuvių stud, 
medikų nebeatvažiavo.

1919 m. gruodžio mėn. pabai­
goje raudonoji armija, vadovau- 
ma V. Kapsuko, pradėjo brau­
tis į Lietuvą. Teko nutraukti 
studijas ir grįžti į Lietuvą. Jau 
buvo girdėti iš rytų pusės ka- 
nuolių graudimas. Dar lukterė­
jus buvo kalbų, kad jau rau­
donoji urmija užėmė Vilnių. Ne­
trukus buvo okupuota šiaurės 
Lietuva. M. Šleževičiaus pastan­
gomis 1918 m. gruodžio 28 d. 
buvo sudarytas ministrų kabine­
tas. Paskelbta ir pradėta vyk­
dyti savanorių mobilizacija sa­
vai kariuomenei sudaryti. Spar­
čiai ruoštasi ją organizuoti ir iš­
laikyti.

Per trumpą laiką, bolševikai iš 
Lietuvos buyo išvyti. Atstačius 
Lietuvos nepriklausomybę ir da­
linai atsigynųs nuo išorinių prie­
šų, pirmoj eilėj imta rūpintis 
bendriniu tautos švietimu.

Atstačius Lietuvos nepriklau­
somybę, J. Strazdas ėjo žemęs 
reformos departamento vicedi­
rektoriaus pareigas, o paskui 
nuo 1924 m. ligi sovietinės oku­
pacijos redagavo savaitraštį 
Ūkininko. Patarėjas. Nuolatinis 
ūkio spaudos bendradarbis, ypač 
sėjomainos ir dirvožemio klau­
simais. Taip pat ūkiniais klau­
simais, skaitė paskaitas per ra­
diją. .Parašė kelioliką brošiūrų, 
daugiausia skirtų jaunųjų ūki­
ninkų rateliams (apie vaisme­
džių, vaiskrūmių, paukščių etc. 
auginimą).

farašė šias knygas: daržo­
vių auginimas (1942), sodinin­
kystė (1936) ; . darželio gėlės 
(1930), bekonjnėms kiaulėm? 
gerinti priemonės , (1931) ir kt.

Buvo vienas iš Sodybos akc. 
b-vės steigėjų. Likęs Lietuvoje, 
195'7 m. buvo minimas dirbęs 
viename Dotnuvos rajono klo- 
choze. Išėjęs į pensiją nuo 19(įl 
m. gyveno Kaune. Mirė būda­
mas 72 m. amžiaus.

Vet. gyd. J. Gutauskas

AUTOMOBILES—TRUCKS 
ąu torp *'

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad,, antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DAFdO ŽMOGAUS

DRAIKAS IR BIČIULIS

New Yorko žaidėjas Emerson Boozer, bežaisdamas Kansas City mie-
ste, tiek susižeidė koją, kad jam atšoko raumenys ir išbyrėjo kremz­

lės. Sako, kad teks ilgai laukti, kol jam kremzlės pasitaisys.

ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuviu autoriai

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ­
SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ­
TAS. Istorinis romanas. 421 
psl....................................  $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA­
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Aloyzas Baronas — DEBESYS
PLAUKIA PAŽEMIU. Roma­
nas. *224 psl. ...............   $2.50

Aloyzas Baronas — SODAS UŽ
HORIZONTO. Romanas. 254 
psl..........._ ..............   $2.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ­
ČIAI. 41 psl............................. $2.00

Liudas Dovydėnas — 1 ŪKS­
IANTIS IR VIENA VASARA.
Romanas. 217 psl................... $3.00

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN­
TAS. 115 psl.......................Z.. $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU­
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl.............. $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —.
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny­
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio­
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki­
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl................................................. $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl...........„....... $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl......................................... $1.00

A. , Kairys — DIAGNOZĖ. 150
psl.........................................   $2.00

Ą. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai irišta. 91 psl..........$3.00

S. Miglinas — KUDIRKOS RAŠ­
TAI. 487 psl. ..................  $5.00

Vladas Mingėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00 

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK­
TYS. 112 psl..............................  $2.00

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN­
TELIGENTAI. I tomas. 171 
psl. .......Z.................::............... $1,50

tu veidu ir rankomis nugaben­
tas į Whitefish, Montana, ligo­
ninę, kur operacija truko pus­
ketvirtos valandos užsiūti gilias 
žaizdas.

Flathead nacionalinio miško 
rezeryąte iš stirnų medžioklės 
trims vyrams grįžtant prie savo 
autornpbilio, vieną kiek nuo ki­
tų dviejų atsilikusį medžiotoją 
Robertą Gilmore, ,47, stąiga už-t 
puolusi rudeklė pradėjo lamdyti 
ir krimsti. Išgirdę jo riksmą, 
kiti du bandė mešką nubaidyti 
paleidę per viršų kelis šūvius. 
Meška metusi savo auką puolė 
tuos du kitus, kurie suvarę še­
šis šūvius ją pagaliau išvertė iš 
kojų visiškai arti prie savo kojų. 
Tas' parkas yra 50 mylių atstu 
nuo, Glacier nacionalinio parko, 
kur praeitą vasarą meškos dvie­
jose atskirose vietose užmušė 
dvi mergaites, o rudeniop rug­
pjūčio 12 d. du .to parko tarnau­
tojus.

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN­
TELIGENTAI. II tomas. 173 
psl....................     $1.50

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl........................   $3.00

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ
ŠVENTĖ. 148 psl...................... $3.00

Antanas Rūkas — BOKŠTAI,
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl... $1.50

Antanas Rūkas — VIENIŠO 
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl........................   $2.00

ščesnulevičius — LIETUVOS GI­
RIŲ MILŽINAI. 115 psl.......... $0.50

Petras Sagatas — PLAUK MA­
NO LAIVELI. 112 psl..........  $2.00

Petras Sagatas — SAULĖLY­
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00

Juozas švaistas — ELDORADO 
148 psl.................    $1.80

Juozas švaistas — PETRAS ŠIR-
VOKAS. 228 psl........................  $2.00

J. Savickas — ŽEMĖ DEGA.
I ir II tom. 450 ir 414 psl...... $9.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT­
GAILOS. Novelės. 354 psl.. $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psl..... '.........   $5.00

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ
VAIKAI. 112 psl.... ZZ........... $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE­
DAI. 60 psl.............ZZIZ-..... $1.00

VERPETAI — Poezija. 144 psl. $1.00 
Zoščenko — SATYRINĖS NO­

VELĖS. 196 psl......................... $2,00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE­

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl. $3.00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU­

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl............1..............................   $4.00

V. žemaitis — SŪDUVOS PRA­
EITIS. 130 psl...... .......... .....  $1.00

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU­
MAS. 241 psl........................... $2.50

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — PENKTIEJI ME­
TAI. 592 psl. ........ ::....ZZ... $6.00

K. Bielinis — DIENOJANT. 464 
psl.....................................  $6.00

K. Bielinis — TERORO IR VER­
GIJOS IMPERIJA. 309 psl.... $2.50

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, II tomas: 497 
psl. ......    $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — SE­
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta $3.00 
Minkštais viršeliais ...........  $2.00

Prof. Vaclovas Biržiška — SE-
Atsilankykite arba siųskite money or­
derį pridėję 25 centus siuntimo iš­

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Klubo mėnesinis susirin-i 
kimas įvyks antradieni, lapkr. 14 d., 
Vengeliauskienės svetainėje, 4500 SoJ 
Talman Aye., 8 vąl. vak. Nariai pra­
šomi atsilankyti. Yra daug reikalų 
aptarti. Po susirinkimo bus draugiš­
kos vaišės.

V. Juška, rast.

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas Įvyks 
antradienį, lapkričio 14 dieną 7:00 v. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street. Narės malonėkite at­
silankyti. Aptarsite Draugijos bė­
gančius reikalus, kurių yra daug. 
Taipgi bus ir vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

GUŽAU$KŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. - 586- 1220

LOVEIKIS vEteL Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
W. 71 $t STREET2533

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

M

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubHc 7-8601

i ėrii iiiihiOrwail^noMoMbiifiiii i s

Laidotuvių DirektoriaiJ MAŽEIKOMS
<2 U 6845 SO. WESTERN AVEL_________

— .......... i

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Meška ne draugas
Ko neturi pamiršti atostogų 

važiuojantieji
Daug kas iš mūsiškių nuva­

žiavę atostogų į Montanos na­
cionalinius parkus ar kitur, kur 
yra laukinių žvėrių rezervatai, 
grįžę giriasi “padarę pažintis’ 
su juodomis ir rudomis meško­
mis, jas pamaitinę ir ko ne “su­
sidraugavę”. Jau kelių atosto­
gaujančių sudraskymas šiemet 
pabodę, kad m,eška lieka meška 
ir su ja jokios pažintys neleis­
tinos. Kad jos net .be jokios 
provokacijos užpuola, štai dar 
vienas atsitikimas.

Vienas kalifornietis Robert 
Gilmore, .47,. stebuklingai išgel­
bėtas iš rudeklės meškos (grizz­
ly) nagų ir nasrų su sudrasky-

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad šių metų I 
lapkričio mėn. 11 dieną, 4:30 vai. ryto, mirė,

4* Į

A. ♦ A.
VERA KEŽELIENĖ
Gyv. 3506 West. 62 Street

Gimusi Lietuvoje, Kaune. 
Amerikoje išgyveno 16 metų.
Paliko nuliūdę: 2 seserys — Elena Varaneckas ir Lilija Pared- jį 

nas; sesers vaikai: Sangundas Varaneckas ir Irena Tyla, ir daugelis « 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas paparvotas St. Lackawięzįaus koplyčioje, ,24?4 West 69 f 
Street, Chicago, Illinois.

Pirmadienį, lapkričio 13 d., 6 vai. vakaro, kūnas bus pašarvotas [ 
Lietuvių Liuteronų Tėviškės bažnyčioje, esančioje 6641 So. Troy j 
St., o antradienį, lapkričio 14 d. 10:00 vai. ryto, po gedulingų pamal- ? 
dų bus laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Veros Kežeiienės giminės, draugai ir pąžistami nuošir- ' 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- ; 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Seserys ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

........... - - l . .

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3.354 S. HALSTED STREET , Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Floridoje vienas vairuotojas, greitai važiavęs, Jacksonville miestelyje 
užmušė 5 rietu berniuką. Viršuje matosi berniuko batas. Prie 

jo mašinos buvo prilipdytas įspėjimas greitai nevažiuoti.

m { u

'* ' .. .....
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| APYLINKIŲ

Jaunimo orkestro koncertai
Chicagos Parkų Distriktas 

praneša, kad Miesto Jaunimo 
(City Wide Youth) orkestras 
ateinantį pirmadienį, lapkričio 
20 d., duos savo pirmąjį šiam 
1967—1968 metų Sezanui simfo­
ninį koncertą, kurs įvyks Illi- 
nojaus universiteto Chicago 
Circle, 750 Š. Halsted St., Union 
Bulding salėje. Pradžia 4 vai. 
popiet.

Kitą koncertą duos sekmadie­
nį, lapkričio 26 d. nuo 3 vai. po­
piet Mokslo ir Pramonės muzie­
juje, prie 57 gatvės ir Lake 
Shore drive (prie Jackson Par­
ko). Abiejų koncertų progra­
moje bus Čaikovskio Scene de 
Ballet ir Francko suite Prancū­
zų Kalėdos. Įėjimas į abudu 
koncertus nemokamas. 

Firmos prisipažino 
teršiančios ežerą

Trys paežerės firmos North 
Chicago j ir Waukegane prisipa­
žino teršiančios Michigano ežero 
vandeni. Viena yra Abbot labo­
ratorijos, kurios kasdien palei- [ 
džia į ežerą po 500,000 galionų 
dar nitratų ir sulatų turinčio 
sunaudoto vandens. Viso Abbot 
panaudojus po 20 milijonų ga­
lionų ežero vandens kiekvieną 
dieną, ir vandens valymui iš- 
leidžiąs po $250,000, bet nepa­
sakyta per kiek laiko.

Kita firma Outboard Marine 
korporacija Waukegane, gami­
nanti laivų ir valčių motorus, 
atšaldymo reikalams sunaudo­
janti po 6 milijonus galionų per 
dieną, bet į tą metalų atšaldy- 
mui sunaudotą vandenį paten­
kančios visokios rūgštys.

Trečioji American Steel and 
Wire kampanija Waukegane pa­
leidžianti į ežerą suvartotą van-

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on invastmant bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

41

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 • 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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denį, kuriam yra sieros rūgš­
ties.

šerifas nori dvigubai 
padauginti policiją

Didėjantis kriminalinių pikta­
darysčių skaičius, galimos toli­
mesnės civilinės riaušės ir de­
monstracijos prieš Vietnamo ka­
rą paskatino Oook apskrities 
šerifą Joseph Woods paprašyti 
padidinti jo policiją daugiau nei 
dukart.

Woods šiuo metu turi 175 po­
licininkus, bet reikalauja dar 
201 nauj ų policininkų — 150 pa­
truliams ir 51 kaliniams trans­
portuoti tarp teismo, rūmų ir 
kalėjimo.

Bendrai šerifas norįs gauti 
317 papildomų policijos tarnau­
tojų, įskaitant 201 policininką, 
69 papildomus šerifo padėjėjus 
(deputies) teismų kamerų tar­
nybai ir dar 35 kalėjimo sargus.

Idaho bulvės nuo šiol 
bus auginamos Idahoje

Senato komercijos komitetas 
patvirtino bilių, kuriuo bus 
reikalaujama, kad parduoda­
mos bulvės su maišuose “Ida­
ho” pavadinimais, būtu augi- 
’ ip.'Os Idaho, o ne kur kitur. 
Bilius nustatys, kad iš vienos 
valstijos i kilų per sienas tran­
sportuojamos bulvės turi būti 
užvardintos tos valstijos pava­
dinimu, kurioje yra užaugin-

TRUMPAI

- Ona Bicžicnė, SLA 6-tos 
apskrities pirmininkė, pragu­
lėjusi beveik dvi savaites ligo­
ninėje ir iškentėjusi gana 
skaudžią kojos kelio operaci- 
stiprėja. Apskrities fvicepir- 
ją, jau grįžo namo ir pamažu 
rnininkė Helen čižauskienė vi­
sų apskrities valdybos narių 
vardu palinkėjo poniai Biežie-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ŠEIMININKĖ — 
ŠEIMAI BE MOTINOS

5 mokyklinio amžiaus vaikai. Gyventi 
vietoje. Atlyginimas pagal susitari­
mą. Geri namai tinkamam asmeniui. 
Elmhurst. CE 6-7718 nuo 9 iki 4 p. p. 
arba 773-1489 vakarais, savaitgaliais 

visą dieną. 
Mokėti angliškai.

DALĮ LAIKO 
HOTELIO TARNAITĖS

Pradinis atlyginimas 
$1.56 valandai.

Kreiptis į Mrs. WITLOX

BU 8-2500
I XIVERSITY OF CHICAGO

1307 E. OOlli STREET

PATIKIMA MOTERIS 
Reikalinga namų ruošai ir vaikų prie­
žiūrai. 2 mokyklinio amžiaus. Gy­
venti vietoje daktaro šeimoje ar ki­
tur. Atlyginimas pagal susitarimą. 

Gera transportacija. 
Lincolnwoode. 
Tel. 677-0841

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

NEEDED AT ONCE 
COUPLE

Wife for cooking and general house­
work, husband to do general main­
tenance. Good pension plan includ­
ing hospitalization, Blue Cross, and 
Blue Shield. Very good opportunity 
for right party. Living quarters pro­
vided. Children are welcome.

CALL FATHER LISKA 
at ST 2-4546 or DU 1-1261. 

BARRINGTON AREA

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNŪOMOJAMAS 6 KAMBARIŲ, vė­
sinamas 3 miegamųjų butas Bridge- 
porto apylinkėje. Galima užimti nuo 
gruodžio 1 d. Dėl informacijų skam­

binkite tel. FR 6-9392.

nei greitai sustiprėti ir atsi­
gauti.

— Chicagos paštas vis dar 
nesusitvarko. Naujienos nuve­
ža laikrašti paštan žymiai 
anksčiau, negu pats paštas nu­
rodo, bet vietomis dienraščio 
laiku vis dėlto nepristato. Jis 
daugely vietų nenunešamas 
šeštadienį. Skaitytojai pirma­
dienį gauna du numerius, o 
kartais visai negauna. Pašto 
vadovybė sako, kad jie sten­
giasi nesklandumus pašalinti, 
bet, matyt, jiems vis dar ne­
siseka.

♦ Inž. Liudas Mikšys parašė 
ir išleido milžinišką knygą “Iš 
istorijos ūkaną ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride­
damas Hammond išleistas isto­
rinis tautų kilnojimosi žemėla­
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba­
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur­
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi­
ninkams ir istorikams privalo­
ma studija. Gera dovana besi­
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie­
noms, 1739 S. Halsted St., Chi­
cago, Ill. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

Sportininkas Bob Friend laimėjo rin­
kimus Allegheny apskrities kontro­
lieriaus pareigoms. Kartu su juo 

džiaugiasi ir jo žmona Pat.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FOREMEN
Our company is continuing to expand and is seeking 
qualified foremen. Experience in heavy industry is 

necessary and freight car experience would be helpful.
Excellent salary and fringe benefits.

Contact Mr. T. B. EWERS on Mon.-Fri., 
from 9 A. M. to 4 P. M. at: 
568-4050 or 388-4552'

U. S. RAILWAY EQUIPMENT 
13500 S. Mozart Street 

Blue Island, Illinois
* An Equal Opportunity Employer

MEN WANTED
For Tag Press

Good Starting Salary

DENNEY REYBURN CO.
2800 So. 18th Avenue 

BROADVIEW, ILLINOIS

Tai

MONTUOTOJAI
Mokantieji sujungti įvairius vienetus 

pagal braižinius ir planus, 
nėra konvejerio linijos darbas.

Gero uždarbio galimybė.
Atlyginimas ir pakėlimai pagal 
gabumus ir patyrimą.
Pastovus darbas.
Turi suprasti ir kalbėti angliškai. 
Dieninė pamaina, 7:30 ryto — 
5 vai. vak.

Kreiptis asmeniškai į
REFRIGERATION APPLIANCES

923 W. LAKE ST.
Chicago, Illinois

DŽI ANITORI Al
REIKALINGI

NAMŲ ŠVARAI PALAIKYTI 
įskaitant dulkių nušluostymą ir 
grindų plovimą. 5 darbo die­
nos. Nuo 4 vai. po pietų iki vi­
durnakčio. Geras atlyginimas 
ir kompanijos priedai bei pre­

kių nuolaidos.
Turi pereiti sveikatos tikrinimą 
Kreiptis asmeniškai į 7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS 
& CO.

25 N. State St.
WATCHMAKER

Steady work repairing jeweled pre­
cision clock movements. All bene-clock movements. All bene­

fits company paid.

DETEX CORP.
4147 No. Ravenswood

MECHANICALLY 
INCLINED 

MEN
18 AND OVER 

1ST AND 2ND SHIFT
• Hi-speed envelope printing 

Flexographic-Letter press
• Envelope folding machines.
We vili train. Good pay to start. 

Good future earnings. 
Company benefits.

HE CO 
ENVELOPE CO.
4514 AV. CORTLAND

MAINTENANCE MAN
Permanent job with food processor. 
Must know welding, electrical and 

general maintenance. Benefits.
Blue Island area.

Phone 597-1400

HOUSEMAN
DRIVER

TOP EXECUTIVE 
DESIRES

Experienced man for position 
as houseman and driver. Some 
travel with employer. Must 
have superior references and 

background.

Call
THOM PETERSON

824-1122

I
 'SRAUTU KASUIEIt——-b

NAUJIENAS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

tr progas sib’^o b Irtai per

NAUJIENAS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

METAL,
FABRICATORS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

readFor specialty hardware. Must 
blue prints, some acetylene. welding 
experience desirable. Be able .to 
operate metal fabricating machines. 
Paid vacations, life insurance, hos­
pitalization.

CAPITOL HDWE.
MFG. CO., INC.

400 N. Leavitt St.
MO 6-5182 

INSPECTOR 
Class “A”

DAYS
First article final inspection 

Tqp Pay — Overtime 
Immediate Openings

Just expanded to large shop.
Any questions, 

Call CHICK

H E U V E L 
PROFILING CORP. 

1633 W. 134th Street
GARDENA, CALIFORNIA

(213) 321-2104

VIDUTINIO AMŽIAUS 
HOTELIO SALIŲ 
TVARKYTOJAS - 

VEDĖJAS
(Turi kalbėti angliškai)

Turėti patyrimo prie paruoši­
mo kambarių bankietams, kon­
ferencijoms. Pradinis atlygini­

mas $225. Pensija ir kiti 
priedai.

Kreiptis asmeniškai arba 
raštu

Mr. N. I. FULOP
1307 E. 60th STREET

ASSEMBLERS
SKILLED AND UNSKILLED 

WILL TRAIN.
Usual fringe benefits. Bonus 
twice yearly and profit sharing.

Apply in person.

BUEHLER LTD.
2120 GREENWOOD ST.

Evanston

DRAFTSMEN
25 Required

GENERAL DRAFTING EXPERIENCE 
OR WE WILL TRAIN.

HIGHEST RATES PAID

NATIONWIDE
ENGINEERING SERVICE

CORPORATION
1720 ALGONQUIN RD. 
MT. PROSPECT, ILL. 

439-5756

PLATER
EXPERIENCED ON NICKEL AND 

. CADMIUM SMALL PARTS. 
Opportunity for advancement.

Good wages and benefits.

AUTOPOINT Co.
1801 FOSTER AVE., 

LO 1-3200
H. NELSON

An Equal Opportunity Employer

STOCKMAN 
YOUNG MAN. 

$2.00 Hour.
Must be H. S. graduate.

SE 8-2600.
Mr. JAMES

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. B A C E’V I Č I U S

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms *
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 
k________

SIUNTINIAI Į LIETUVA
• IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE..

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

tnmnniMmHi 
mtoimmu _ 

•B0UMCE CttWW

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

A. TVERAS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■k

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

į "construction co.
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

STAIGA SURADOT
APIE $6.000 PAJAMŲ. Liuksus, 2 

aukštų mūras. 2 auto mūro garažas. 
Marquette Parke. $43.000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil­
dymas. 2 auto garažas. Marquette 
Parke. $29.350.

MODERNUS MŪRAS. 8 kambarių. 
Dvi kabinetų virtuvės ir 2te vonios. 
Naujas gazu šildymas, naujas garažas. 
Marquette Parke. $22.950.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu­
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $56,900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, 1% vonios, mūro 
garažu ir daug kitų priedų. $28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara­
žas, Marquette Parke. $22,000.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū­
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Parke. $34,500.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par­
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

_ Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara­
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran­
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIU. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti, mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
. LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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